

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych

Adres Redakcji: Kijów, Kreszatyk 38. Tel. 2464. Adm. i Druk. Pelskiej: Kijów, Kreszcz. 38. Tel. 1672.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń. Redaktor przyjmuje od 12-24. Administracja awarta od 10-4 po południu.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE

W kraju 1- 2- 3- 4- 5- 6- 7- 8- 9- 10- 11- 12- Za granicą 1.50 4.50 2- 3- Za zmianę adresu 30 kop. URODZENIA: Za wiersz petiowy lub jego miejsce przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, za tekstem 20 k. pierwszy i 10 kop. następny raz, zawiad. zaobne po 40 k. W rubryce 'Nadesłane' wiersz petiowy lub jego miejsce 1 rb. Numer pojedynczy 5 kop. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

Jerzy Pokrzywnicki przeżywszy lat 21 zmarł nagle dn. 10-go czerwca r. b. w Rokitnej gub. kijowskiej. 2948

Marya z Jagiellowiczów Podgórska Opatrzona św. Sakramentami zasnąta w Bogu dnia 9-go czerwca r. b., przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się na omentarzu Żytomierskim dn. 13-go czerwca. 2952

Lecznica chirurgiczna i terapeutyczna Bibikowski Bulwar 4, telef. 1394. Ambulatoryum tanie (50 kop. od porady) dla przychodzących chorych. Szczepienie ospy.

Dziś Wyścigi. Początek punktualnie o godzinie 3-ej po poł.

Pracownia dla badań chemicznych i bakteriologicznych. pod kierunkiem D-ra A. MODRZEWSKIEGO. Badania mocz, kału, soku żółdowego, płwociny, natotów z gardła krwi i t. p. 599 SERODYAGNOSTYKA SYFILISU.

D-r Stanisław Kiersnowski. Choroby kobiece i akuszer, od g. 3-5. 2850

KALODONT Niezbędny KREM i ELIKSIR do ZĘBÓW Utrzymuje zęby białe, czyste i zdrowo. „CHOCOLAT de VARSOVIE” Codzień świeże transporty doskonałych okrusów i czekoladek WARSZAWSKIEJ FIRMY Jan Fruziński Kijów, Mikolajowska 2, róg Kreszatyku.

AUTOMOBILE Laurin & Klement KIJÓW, Kreszatyk 38. Garaz Sowska № 17. Prawdliwe wody Vichy z francuskich źródeł rząd. Celestins Grand Grille, Hôpital, zlew. się do butelek, które zakorkow. pod doz. kontroli Państwowej każda butelka ma na szyi jako gwarant. niebieski znaczek z napisem: „Vichy-Etat”.

Podolska Wzajemna Asekuracja Ziemska OD OGNIARuchomej i nieruchomości Taniej od taryf akcyjnych 20-40% 1945 Asekuracje złatwiają agenci Ziemsy oraz Zarząd gubernialny W magazynie pod firmą G. T. Dergaczenko były W. J. Mazczenko plac Ratuszowy Nr 2, d. Szlachty. OTRZYMANO WIELKI TRANSPORT Ogrodowych mebli PRZYJMĄ SIĘ OBSTALUNKI.

ZAKOPANE. Willa Helena Pensjonat P. Stefanii Langerowej ul. Jagiellońska. Otwarty cały rok. 2927 WILNO, Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje księgar. J. Zawadzkiego Jampol - Wołyński Prenumeratę „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje p. Mieczysław Święcki

Po roku szkolnym.

Znowu rok jeden prywatnej szkoły polskiej Królestwo przeżyło, a wraz z tem doświadczenie nasze na polu szkolnictwa rodzimego pogłębiło się i urosło, zrozumienie wagi i znaczenia wysiłków, na tem polu ponoszących, stanowi już dzisiaj własność całego uświadomionego ogółu, który pewnik konieczności pracy ofiarnej w tym kierunku na pierwszy plan dogmatów społecznych wysunął i w sumieniu swoim utrwalił.

Baczenie spojrzawszy na lata ubiegłe, po uczciwym i bezstronnem zsumowaniu wyników i rezultatów trudnego i ciężkiego kilkulecia, musimy przyznać, że rezultaty powyższe nie dają nam żadnych podstaw do pesymizmu, że szkolnictwo nasze powoli, lecz stale rozwija się i krzepnie, że poniesione ofiary nie poszły na marne, dając prawo do rzetelnej otuchy i wiary w przyszłość.

W krótkim artykule dziennikarskim trudno jest wyjaśnić należycie bieżący stan kwestyi szkolnej w Królestwie. Na jedną wszakże dodatnią i nie dającą się zaprzeczyć stronę tej sprawy winniśmy baczną uwagę zwrócić.

Mówię tu o fakcie łączności ogółu z nową szkołą i o wypływających z tego faktu konsekwencyach. Bo ścisły i niezaprzeczalny łącznik, wiążący nasze społeczeństwo z prywatną szkołą polską, to obywatelstwo plus naszego młodego szkolnictwa, to nieoceniony skarb, który rozlewną falą na umyśle kształcającem się pokolenia działa i żywny namul w duszach młodych, idących dopiero do życia zostawia...

Prywatna szkoła polska daleka jest jeszcze od doskonałości, ale ta szkoła w kierunku rozwojowym podąża nie w osamotnieniu, nie w antagonizmie z zasadniczymi postulatami naszego życia, lecz w ścisłym sojuszu, lecz w zupełnej zgodzie z tem wszystkim, co dla tego życia jest i musi pozostać miarodajnym... A to znowu wytwarza atmosferę szkolną w najwyższym stopniu pożądaną i w błogosławione skutki brzemienną.

Szkoła w takich warunkach istniejąca przestaje być budynkiem dziwnego nabożeństwa, który na smutnym pustkowiu stoi i osoble praktyki gimnastyki wyłącznie intelektualnej, od żywego świata wysokim murem odgródzonej, uprawia

Tu przepaści i odgródzenia nie istnieją. Właśnie to „żwe życie”, ku progom szkoły bez przerwy zdążając, do jej wnętrza się wlewa, a szeroko rozwarłe jej okna rwą ku sobie oczy i myśl całego społeczeństwa i przed młodym wzrokiem jej adeptów szeroki widnokrąg całokształtu wysiłków i pożądan ojczyściego mrowiska odkrywają.

ów tej drogi, po której ogół świadomie i celowo zdąża... Taka szkoła posiada możność nie tylko przygotowywania do życia, bo jako jedna z organicznych i podstawowych komórek naszego ciała narodowego ona od pierwszych lat zarania samo życie społecznej jednostki buduje, do ogólnej konstrukcji przystosowując i do celowych dążeń całości gromadzkiej uzdalniając...

Tam nie tylko „dyplom” ma wagę. Poczucie łączności bezpośredniej z pracą powszechną, atmosfera obowiązku obywatelskiego, świadomość konieczności uczciwego przygotowania się do czynów twórczych dla kraju, wreszcie zrozumienie, że ława szkolna już jest początkiem służby publicznej — oto kardynalna i niezmienna nie dająca się zastąpić zaleta uczelni, ze społeczeństwem spółyżającej i jego troskliwą opieką otoczonej.

W sprawie uroczystości w Pradze.

O zamierzonym bojkocie uroczystości praskich przez Polaków piszą czeskie „Narodni Listy”: „Zdaje się, iż nerwowość galicyjskich Polaków idzie tak daleko, iż tracą jasną orientację o stosunkach rzeczywistych. Polacy robią niepotrzebnie z udziału w uroczystościach praskich politykę i to brzydka politykę, za którą nie będą im wdzięczni ani ich bracia z Poznania, ani z Królestwa. Gdy Polacy przyjadą do Pragi, to przekonają się, że czeski lud przywita ich z radością, jak bracia i nie będzie zważał na interesie szerszej idei na drobne spory i niezgody, które są między nami Polakami. Między dwoma sąsiadami jest naturalnem, że i przy najlepszej woli mogą wynikać nieporozumienia, ale z powodu nich nie trzeba zapominać o koniecznem wzajemnem porozumieniu. Taktyka niesprawiedliwa galicyjskich Polaków może jedynie wzbudzić nieufność w Czechach przeciw Polakom i zaszkodzi im, a nie Czechom. Czeski lud będzie uważał za obowiązek zwracać specjalną uwagę na ciężko doświadczonego naród polski, ale nie można się od nas spodziewać, byśmy byli powolni nieuczestadnym żądaniom”

Publicyści czeski p. Hovorka nadesłał pismom polskim telegram następujący: „Biskupa Eologiusza, Bobryńskiego, Dudykiewicza, Werguna, niki do Pragi nie prosit. Hovorka”.

Kilka uwag o szkicach rolniczych p. Bolesława Wydźgi.

Autor szkiców zaczyna od poetycznej pochwały Wołynia, i słusznie, bo to niewątpliwie najpiękniejszy i najbardziej malowniczy kraj na Rusi, a drogi nam choćby dlatego, że tu, po Rusi Czerwonej, najdawniejsze nasze historyczne osiedlenie. Potem przechodzi do ludu. Idealizowanie wołyńskiego ludu, który się tak mało do tego nadaje, jako wstęp do pogadanki gospodarskiej, co za zbytek dekoracyjny! Takie pieśni o ziemi naszej, aby się wydać dobrze mogły, trzeba deklamować, a jeszcze lepiej wyśpiewać, przy wórze lutni, lub gęsi, ale nie pisać. Proza życia — i gospo-

darstwa — stroni niestety od towarzystwa uroczym Muz i poetycznych nastrojów. Wiele czasu i miejsca traci p. W. na opowiadaniu nam rzeczy, które każdy praktykant wie, albo powinien wiedzieć w pierwszym roku praktyki, czego uczono autora szkiców z pewnością jeszcze podczas jego praktyki w tomaszowskim (a nie w hrubieszowskim) up jak się z nawozem obchodzić, albo, że trzeba dobrze wyjadać krowy, żeby się nie zapuszczaly i t. p. Więcej zajmując jest to, co mówi autor o ziemi. Trudno mi jest zgodzić się z jednolitością gatunku ziemi na Wołyniu, nawet na południowym, nie mówiąc o polskiej jego części. Więcej tu piasków, piaszczystych glin, a nawet sępów, aniżeli, powierzon chownie sądząc, zdawaćby się mogło. Dokładnych kart nie mamy, a zatem procent ich powierzchni w stosunku do ogólnej przestrzeni, na oko tylko oznaczyć można. A nawet w typowej wołyńskiej glinie, którą p. W. słusznie „lössem” nazywa, rozróżnić trzeba dwa odrębne typy ziemi, zbliżone wprawdzie pod względem geologicznym pochodzenia, ale bardzo różne pod względem urodzajności: ciepłe i łagodne gliny i glinki, z domieszką humusu, na przepuszczalnym, często marglowem podłożu i zimne, ciężkie, górzyste, żółte i rude gliny ze zmytym czarnoziemem — albo raczej bez niego — na podłożu ilowatym, mało przepuszczalnym. Pierwsze stanowią ziemię pszenne i tej klasy i rodzaju doskonale buraki i rzepak, na drugich żyto i owies nie pewne, a jest ich tyle w dubieńskim, krzemienieckim, włodzińskim i in. powiatach. Gliny te ciężkie do uprawy i porzucające wiele nawozu, chociaż w r. 1907 biorąc udział w komisji taksacyjnej w Żytomierzu ocenili pod względem szacunku i opodatkowania na równi z następującą klasą glin piaszczystych (supies), od których są, mojem zdaniem, nawet gorsze, ale mi się to nieudało, bo większość głosów zdecydowano jednolitość gliniastego „lössu” (suglinok), co jest zasadą teoretyczną tylko, ale nie praktyczną. W Prusach jest 16 klas ziemi, u nas tylko 5 stref (miestności) i 4 klasy, a raczej typy. Dlatego Niemcy mogą iść daleko w specjalizacji lekkich glin piaszczystych, rozróżniając z klasy glin (lehninger Sand i sangider Lehm) i 2 klasy piasków (Semdbaden z Flugsand). Wobec coraz bardziej wznrastających podatków ziemskich, rzucanie do jednego kosza ziem pod względem składu, urodzajności, wartości i dochodu tak różnych, i których jest na środkowym i północnym Wołyniu tak wiele, da się we znaki ich właścicielom.

Przechodząc do hodowli, p. W. zbywa owczarstwo w jednym wierszu, mówiąc, że w tym kraju dogorywa, i może słusznie. Dlaczego może? Jest to objaw zupełnie normalny, że owca ustępuje przed plugiem i wypierana jest na suche i najbardziej piaszczyste. W roku 1850 Saksonia była krajem, gdzie na mili kwadratów było najwięcej owiec cienkownolnych w Europie, dzisiaj hedują tam tylko w ilości niewielkiej angielskie owce opasowe. Owce przeniosły się na stępy Australii, tak, jak od nas i z Królestwa wyędrują z czasem na kirgiskie stępy. Są wprawdzie jeszcze gospodarstwa na Wołyniu, zresztą nawet dobrze prowadzone, które z owcami dotychczas zostad się nie mogą skutkiem długotrwałej rutyny, przez co obniżają dochód z ziemi i wstrzymują postęp kultury, ale są to już nieliczne zabytki dawnej prawowierności gospodarskiej.

Mówiąc o bydłe, krytyka „ogonów”, uważanych wyłącznie za maszynę do przerobienia słomy na nawóz, nie jest słuszną tam, gdzie niema fabrycznego gospodarstwa (opasów pizy cukrowniach i gorzelniach) i brak pieniędzy dla zaprowadzenia kosztownej hodowli. Takich gospodarstw jest wiele. Niejedn dzierzawca na ubogim folwarku tylko skupowaniem byczków na jarmarkach i zimowaniem ich dorabia się trochę nawozu i zarabia cośkolwiek grosza. Trudno go o to wiuć, jeżeli na coś lepszego zdobyć się nie może. Korzystniej jest dla właściciela majątku określić w kontrakcie dla zapobieżenia rabunkowemu gospodarstwu ilość sztuk bydła, które dzierzawca obowiązany jest trzymać, — z zakazem sprzedaży słomy, zgoniu, plewy i siano, — aniżeli wymienić ilość przetrzeni, ilość morgów, którą dzierzawca obowiązany co roku nawozić. Przedwzyskaniem dlatego, że w roku nieurodzajnym dzierzawca tego warunku nie spełni, bo nie może, — słomy nie kupi, co może być powodem nieporozumień, kompromisów i t. p. Wtedy kontrola będzie trudna, a dokładna — niemożliwa. Trzeba by chyba nawóz wazył i chemicznie badać, a przynajmniej p. W., że należy to już do sfery romantyzmu.

Błędne jest łączenie kierunku mlecznego z robozym, ponieważ wykluczają się nawzajem. Mleczna krowa holenderska nie przysposobiona do roboczych, a pracowite bydo besarabkie i polskie dobrej dójki nie wyda. Stworzenie rasy zdanej do wszystkiego jest utopią, jak zresztą wszelkie uogólniania w gospodarstwie. Stoł to w sprzecznosci z długoletnią praktyką Zachodu, gdzie specjalizacja pod tym względem jest oddawna jak najdalej posunięta. Błędne jest łączenie kierunku mlecznego z robozym, ponieważ wykluczają się nawzajem. Mleczna krowa holenderska nie przysposobiona do roboczych, a pracowite bydo besarabkie i polskie dobrej dójki nie wyda. Stworzenie rasy zdanej do wszystkiego jest utopią, jak zresztą wszelkie uogólniania w gospodarstwie. Stoł to w sprzecznosci z długoletnią praktyką Zachodu, gdzie specjalizacja pod tym względem jest oddawna jak najdalej posunięta.

inni chcieli nas wbrw naszym celom i interesom zaangażowa... O ile zaś nasz udział w jakichkolwiek uroczystościach wszechsłowiańskich byłby niewłaściwy, o tyle niewłaściwym byłby z naszej strony bojkot uroczystości narodowej czeskiej, jaką jest przedwzyskaniem obchód jubileuszowy Pałackiego. Na odsłonięciu pomnika Pałackiego w dniu poświęconym jego pamięci jest w Pradze miejsce dla Polaków, którzy są zaproszeni i będą mogli pojechać, ci zaś, którzy pojechać nie będą mogli, powinni wyrazić narodowi czeskiemu swój udział normalny w jego święcie.”

Rocznica Sokola.

45 rocznicę istnienia obchodził w poniedziałek lwowski „Sokół-Macierz”, złotem doręcznym i urządzeniem festynu na placu powystawowym. „Złot doręczny” rozpoczął się wczesnym rankiem. Po wysłuchaniu Mszy św. w kościele św. Antoniego o godz. 5 tej, zgromadziły się drużyny sokole i skautowe na boisku za parkiem Iyczakowskim w liczbie 700. Tam objął naczelnik „Sokoła-Macierzy” dr. Wyrzykowski komendę, dzieląc uczestników na 3 kolumny, oddając kierownictwo I kolumny, t. zw. „obozowej” druhowi Lewakowskiemu, II-giej „północnej” druhowi Sikorskiemu, a III-ciej „północnej” druhowi Durskiemu Janowi. Kolumny I i II miały za zadanie wykonanie marszu przez Lesienice i Maryówkę do Winnik, skąd po wypoczynku, przez las winnicki, Paski, Siechów, Persenkówkę miały się udać do Zubrzy, gdzie kolumna „obozowa” zająć się miała ułożeniem obozu na polance, obok folwarku Jusglądowski.

Z prasy polskiej.

Czy jechać do Pragi? Na pytanie to „Głos Warsz.” daje odpowiedź następującą: „Nasze dzisiejsze położenie, obrót dzisiejszych naszych spraw narodowych wcale nie daje nam powodu do radośnych uroczystości. W tem położeniu możemy wziąć udział w święcie innego, bratniego narodu, któremu dobrze życzymy, ale nie wtedy, kiedy organizuje ono święto i w naszym imieniu, bo taki musi mieć charakter wszelka uroczystość wszechsłowiańska

„Tem fałszywym byłoby nasze położenie na tego rodzaju uroczystościach, że ze strony rosyjskiej biorą w nich w znacznej liczbie udział ludzie bez taktu, ludzie, jak hr. Bobryński, których nie nie kosztuje kłamstwo, ludzie, którzy całą swą energię zużywają na to, żeby nam na wszelkich polach szkodzić, a od święta, na uroczystościach słowiańskich — wygłaszają szumne frazesy o braterstwie słowiańskim i ze łzami w oczach posyłają pozdrowienia „braciom Polakom nad Wisłą”. Nie chcąc pisać charakteru uroczystości, urządzac scen niemiłych, w nieodpowiedniej chwili, nie można ich na miejscu demaskować, nie można im odrazu w oczy powiedzieć, co się o nich myśli, lepiej więc nie być świadkami ich sentymentalnych a kłamliwych wynurzeń.

„Złoty wszechsłowiański też w ostatnich czasach weszły na grunt fałszywy, skutkiem czego u Polaków w nich został utrudniony. „Sokół” rosyjski, który na nie dziś jest zaproszony, jest organizacją całkiem innego charakteru, niż związki sokolskie w pozostałych krajach słowiańskich. Ma on w przeciwnieństwie do tamtych charakter polityczny, wypływający z uprzywilejowanego stanowiska, jakie zajmuje w państwie, w którym polski „Sokół” w Królestwie został zamknięty. Stoją też na jego czele wyraźni działacze nacjonalistyczni, gdy w innych krajach sokolstwo wolne jest od wpływow partyjno-politycznych.

Niemniej przeto naszym zdaniem, rodacy nasi w Galicji zbyt nerwowo potraktowali sprawę uroczystości praskich. Rozumiemy choć i potrzeby uroczystości, ale od tego jest takt i świadomość swego celu, żeby zrobić ten krok, który jest właściwy, a nie dąć podciągając się ślepo, tam, gdzie

Taft czy Roosevelt.

(Obrazki amerykańskie).

Niebywała walka w tonie stronnictwa republikańskiego wielkiej Rzeczypospolitej północnoamerykańskiej zwraca obecnie uwagę całego świata, zwłaszcza z powodu tak znanej powszechnie osoby byłego prezydenta, Teodora Roosevelta. Nietylko więc prasa angielska podaje metrowej długości sprawozdania telegraficzne z przebiegu obrad konwentu republikańskiego w Chicago, lecz także dzienniki niemieckie i francuskie poświęcają tej sprawie wyjątkowo dużo miejsca.

Obrzyny hipodrom Coliseum zapelniono 15.000 ludzi. Tam, w dół z obu stron estrady, zajęto miejsca na waskich ławeczkach szkolnych tysiąc dziennikarzy amerykańskich i cudzoziemskich. W środku hipodromu, na arenie jego, ustawiono krzesła dla tysiąca delegatów i drugiego tysiąca ich zastępców. Dokoła areny, aż hen pod wianami dachu, widnieje jedno morze głów, 12.000 podnieconych widzów i słuchaczy gorliwych, wszelkie zaś zakątki balu zapelnia policja, skonsygnowana w obawie rozruchów.

Każdy ze szczęśliwych posiadaczy biletu wejścia do hipodromu musi przeżyć koleję potrójną, zanim do miejsca swego dotrze. A przytem odbierają mu bilety, aby nie mógł oddać go komu innemu.

Gdy na hali zjawia się delegacja Kalifornii z dwoma jedynymi delegatami płci żeńskiej, cała sala rozbrzmiewa okrzykami.

Przed wywołaniem listy dla wyboru tymczasowego przewodniczącego, zwolennik Roosevelta, Hadley, stawia pytania zasadnicze, czy komitet narodowy stronnictwa ma prawo sporządzać tymczasową listę konwentu, czy też konwent sam ma rozstrzygać, kto będzie w nim zasiadał. Watson, zwolennik Tafta, odpowiada, że przytoczony przez Hadleya precedens z 1864 r. powstał tylko wskutek tego, że wówczas komitet narodowy nie istniał, konwent zatem był zmuszony sam listę ułożyć.

— I teraz — krzyczy ktoś z galerii — nie potrzebujemy komitetu.

— Czemu jest komitet dla konwentu? — pyta Watson.

— Złodziejcie i łajdaki! — odpowiada ktoś z publiczności.

Gdy następnie odbywa się wybór przewodniczącego tymczasowego, oświadcza Hedges, w imieniu komitetu narodowego, że kandydat na przewodniczącego, senatora Eilbu Roota, nazwał niegdyś Roosevelta, najdzielniejszym człowiekiem. Na to wskazuje z miejsca Hadley i przytacza mowę Roota, nazywającą Roosevelta największym wśród amerykańków.

Na galeryach powstaje wrzawa niesłychana. Prezes komitetu narodowego, Rosewater, zwraca się do galerii, wyzywając ją do porządku. W odpowiedzi brzmiały z góry okrzyki:

— Nie potrzeba nam tu wody różanej (rose water)!

Gdy zwolennicy Roosevelta wykrzykiwali owacyjnie na cześć Hadleya, walczącego z wzięciem w imieniu byłego prezydenta, ujrano w pierwszych rzędach galerii piękną, wytworną kobietę, jak się następnie okazało, aktorkę Davis — dobywającą z woreczka dużą fotografię Roosevelta i całując ją namiętnie.

W tej chwili tłum Rooseveltczyków otoczył aktorkę, podniósł ją na ramiona i zaczął obnosić po obrzymbiał hall. Grupa tę otoczyli delegaci, trzymając w rękach flagi stanów swoich i krzycząc:

— Chcemy mieć Tedda (zdrobniałe imię Roosevelta — Teodor) za prezydenta!

W odpowiedzi na to ryczała Taftiści:

— Precz z tyranem!

Przeszło 40 minut trwały te sceny historyczne. Wreszcie ogłoszono przerwę na śniadanie.

A tam na dół, wśród tysiąca dziennikarzy, trzykrotny kandydat na prezydenta z Iona stronnictwa demokratycznego, Wiliam Jennings Bryan, siedzi skromnie, jak gdyby chodziło mu tylko o zarobienie wierszowego.

Gdy skończyło się głosowanie nad wnioskiem Hadleya, aby 78 mandatów z pośród zwolenników Tafta uznać za nieważne i gdy okazyło się, że zwolennicy Tafta zwyciężyli 54 głosami, Bryan uśmiechnął się z zadowoleniem i wysłał depeszę do dziennika swego w Nebrasce.

Dodać należy, że ów Bryan jest także kandydatem do prezydentury Stanów Zjednoczonych i że walka między dwoma republikanami (to jest po naszymu konserwatywami) Rooseveltem i Taftem wychodzi tylko na korzyść jego — kandydata obozu demokratycznego.

Dokoła Jzb prawodawczych.

Rozszerzenie sieci pocztowo-telegraficznej. W wykonaniu wyrażanych nieraz przez komisję budżetową Dumy Państwowej życzeń co do rozszerzenia sieci pocztowo-telegraficznej w państwie, za rząd główny poczt i telegrafów na podstawie wyników zarządzonej ad hoc ankiety opracował i przedstawił plan rozszerzenia sieci pocztowo-telegraficznej przez otwarcie w Rosji europejskiej 1.649 nowych stacji pocztowych i 1.266 stacji telegraficznych, żądając na ten cel kredytu w sumie 12.779.000 rubli, rozłożonej na lat 7. Komisja budżetowa Dumy, rozważszy projekt pomieniony, przysłała do wniosku, że zatwierdzenie kredytu z góry na lat 7 dla tak żywotnej instytucji, jaka jest poczta i telegraf, byłoby szkodliwe, gdyż tamowałyby to w następstwie rozwój sieci pocztowo-telegraficznej w dzielnicach państwa, nie objętych planem obecnym. Uznając zaś, że rozwój sieci pocztowo-telegraficznej może i powinien odbywać się stopniowo, w miarę potrzeb i warunków ekonomicznych danej miejscowości, oraz że zarząd główny ma możliwość corocznie uzyskać w drodze prawodawczej potrzebny kredyt, komisja w swoim referacie zalecała Dumie Państwowej, aby dla nowotwieranych urzędów pocztowych uchwalała kredyt na r. 1912 w sumie 100.000 rubli. Dumę Państwową na posiedzeniu d. 5 go b. m. uchwaliła powyższe wnioski komisji. Dla rozwoju handlu zbożowego. Znany już czytelnikom wielce oryginalny wniosek do ustawy, proponujący zmonopolizowanie w rękach państwa handlu wywozowego zbożem, nie doznał aprobaty ze strony specjalnej komisji, wybranej przez Dumę w celu rozważenia rzeczonego wniosku. Projektowane zmonopolizowanie handlu zbożowego komisja uznała za niewłaściwe. Jednocześnie stół komisja zaleca, uwzględnienie innych postulatów rzeczonego wniosku i proponuje, aby, gwoli tergo uluwanu handlu zbożem, uznac za pożądane: 1) utworzenie należycie zorganizowanej sieci elewatorów i wypracowanie wspólnych dla całej tej sieci

przepisów co do przechowywania, oczyszczania, sortowania i określania gatunku zboża oraz wydawania pożyczek na zastaw dostarczonego do elewatorów zboża; 2) udostępnienie kredytu szerokim kołem drobnych rolników przez zmniejszenie wydatków państwa na uruchomienie kredytu; 3) utworzenie w państwie banku zbożowego; 4) utworzenie przy zarządzie głównym urzędów pocztowych i rolnictwa specjalnego urzędu, zawiadującego sprawami handlu zbożowego.

Powyższe dezyderaty, o ile Dumę Państwową je uchwala, mają się stać podmiotem do wypracowania sictosownych projektów prawodawczych, któreby przyszły mogły przed forum IV-ej Dumy Państwowej.

Prochownie i pirosyliny. Dumę Państwową na posiedzeniu d. 5 b. m. uchwalała projekt zmiany przepisów, określających odległość prochowni od domów mieszkalnych. Na mocy prawa, obecnie obowiązującego, prochownie i składy pirosyliny powinny znajdować się od domów mieszkalnych w odległości przynajmniej 200 sążni. Owóż Dumę Państwową, zważywszy, że składy pirosyliny następująca większe ubezpieczenie, niż składy prochu, uchwalała w myśl projektu ministerstwa wojny, że składy prochu, mieszczące się w budynkach murowanych, mogą się znajdować już w odległości 20 sążni od domów mieszkalnych; także składy w budynkach drewnianych muszą być odległe co najmniej o 60 sążni; wreszcie dla składów, w których oprócz prochu, nabójów rewolwerowych i karabinów przechoiwanych jest pirosyliny, odległość od domów mieszkalnych powinna no dawnemu wynosić przynajmniej 200 sążni.

Uchwalone przez Dumę nowe przepisy mają znaczenie dla zarządów miejskich i ziemskich w dziedzinie wykonywania przez nie powinności kwaterunkowej, ponieważ bowiem ułatwiają wyznaczenie budynków na składy prochu. Czy zaś przepisy te będą praktyczne, ze względu na bezpieczeństwo publiczne, na pytanie to odpowie doświadczenie.

KRONIKA PROWINCYORALEA.

(Z pism i od korespondentów)

Wybory prezydenta miasta. Dnia 10 b. m. odbyło się nadzwyczajne zgromadzenie humanitarnej rady miejskiej dla dokonania niedoszłych do skutku na zeszłym zebraniu wyborów prezydenta miasta. Wystawiono 4 kandydatury, z których kandydatury dotychczasowego prezydenta, p. Lohowinskiego uzyskała większość 18 głosów przeciw 11. Przypominając należy, że na zeszłym zebraniu kandydatura p. Lohowinskiego była również balotowana, lecz większość głosów nie uzyskała.

Po ogłoszeniu wyniku balotowania p. Lohowinski dziękował za wybór i okazane mu zaufanie.

Dalej zaszła rzecz niezwykła. Okazało się, że chociaż p. Lohowinski na prezydenta został obrany, jednakże zaufaniem wyborców swoich wcale się poszczęślić nie może. Duchowny praw. Kozłowski zamaczył, że chociaż dnia 27 maja (pierwszego wyboru) do 10 czerwca zaszła różnica w stosunku radnych do kandydatów p. Lohowinskiego, jednak nie znaczy to żeby radni zmienili swój pogląd na jego dotychczasową działalność. Wszyscy zgadzają się z tem, że działalność p. Lohowinskiego doprowadziła miasto do tego stanu oplakanego, w jakim się ono teraz znajduje. Jednak obrano go tylko przez litosć, w nadziei, że po ponizeniu jakiego spokoła, poprawi się.

P. Lohowinski usiłował ująć zdumienie i oznajmił, że gdyby nie uważano go za godnego wyboru, toby go wcale nie obrano. Wywołał jednak tem wręcz odwrotny skutek, gdyż z radnych Stachowski i Gadomski zaznaczyli solidarność swoją z oświadczeniem radnego Kozłowskiego i dorucili od siebie szereg upomnień pod adresem nowo-obranego prezydenta.

Pożary na Wołyniu. W ciągu ubiegłego miesiąca na Wołyniu zanotowano 150 pożarów, które ogólnie zniszczyły 658 zabudowań. Ziemstwo wypłaciło za te pożary 83.900 rb. premii pożarowych. Najwięcej pożarów było w pow. włodzimierskim (146), najmniej w owruckim (3).

Sprawdzanie miar i wag. W Zmierzynku na Podolu pracują obecnie urzędnicy izby kontroli miar i wag, która przyprawia miejscowych, a w jeszcze większym stopniu okolicznych, wiejskich kupców i przedsiębiorstwa handlowe o znaczne kłopoty. Zamiast zgodzić się z wymaganiami prawa dokonywać takiego sprawdzania na miejscu, nie uznając kupców do przerywania sprzedaży, wyzywają oni za pomocą awizacji kupców do przysyłania swych miar i wag w terminie oznaczonym do Zmierzynki.

Sklep współdzielczy we wsi Potokach pow. winnickiego, wskutek otrzymania takiej awizacji przez parę dni musiał obchodzić się bez wagi.

Wybuch spirytusu. W Niemirowieckiej gorzelni, należącej do hr. Ignatiewowej nastąpił wybuch cystrny ze spirytusem, który pociągnął za sobą ofiary w ludziach.

Cysterna owa pojemności 5.000 wiader mieściła się w suterencej i w dzień wybuchu było w niej tylko 60 wiader spirytusu. Wybuch nastąpił o godz. 10-ej rano wskutek niewiadomej przyczyny. Siła wybuchu zburzona została część ścian w suterencej, zerwany dach budynku. Pomocnik mechanika gorzelniatego z 10 letni Jan Olszewski został zabity na miejscu, mechanik, K. Bożanow i rzadca gorzelni W. Zmierzynski silnie porażeni. Straty materialne wynoszą około 10.000 rb.

Nadzwyczajne zgromadzenie ziemskie gub. kijowskiej.

Wczorajsze posiedzenie gubernialnego zgromadzenia ziemskiego rozpoczęło się odczytaniem protokołu poprzednich posiedzeń, po czem zebranie zajęło się rozpatrzeniem spraw ubezpieczeniowych.

Na pierwszym planie wydział ubezpieczeniowy zarządu ziemskiego postawił projekt założenia własnej fabryki cementu. Projekt ten był już rozpatrywany podczas grudniowej sesji zgromadzenia, które w zasadzie postanowiło przystąpić do stowarzyszenia ziemstw, zakładających wspomnianą fabrykę i upoważniło zarząd do asygnowania T-wu 2 tys. rb. na przeprowadzenie niezbędnych badań technicznych oraz postanowiło asygnować od 120 do 150 tys. rb. na kapital zakładowy projektowanej cementowni po ostatecznym opracowaniu projektu. Dotychczas do stowarzyszenia przystąpiło 5 ziemstw guocinialnych a mianowicie: poltawskie, kijowskie, wołyńskie, podolskie i kurlskie; przedstawiciele tych ziemstw postanowili obecnie zająć się wyszukiwaniem miejscowości, odpowiedniej dla fabryki cementu i ostatecznie opracować wszystkie detale projektu, tak, aby w jesieni r. b. można było urządzić zakład pełnomocników w celu faktycznego zawiązania T-wa i rozpoczęcia działalności organizacyjnej. Wobec tego zarząd ziemski postawił wniosek, aby zgromadzenie dokonało wyborów pełnomocników od ziemstwa kijowskiego.

Za pomocą głosowania kartkami wybrani zostali radni W. Talberg i W. Demczenko. Następnie postanowiono udzielić ziemstwu lipowieckiemu bezprocentowej pożyczki w sumie 3 tys. rb. na popieranie wyrobu dachówek i cegły, z tem, aby takie same pożyczki na żądanie mogły otrzymać i inne ziemstwa powiatowe oraz zezwolić ziemstwu kijowskiemu na zaciągnięcie pożyczki w Banku Państwa w sumie 50 tys. rb. na rozwspzecznienie wśród ludności blachy żelaznej dla pokrycia dachów.

Z odczytanego następnie sprawozdania o pożarach i stratach, poniesionych wskutek nich przez ziemską organizację ubezpieczeń, przysusowych i dobrowolnych, okazuje się, iż w r. 1911 było w gub. kijowskiej 2.676 pożar-

rów, w których zaangażowana była ziemiska organizacja ubezpieczeniowa. Odszkodowania ubezpieczeniowe wyniosły ogółem 321.594 rb. Rok 1910 był pod względem pożarów najpomyślniejszy z całego ostatniego 5-letnia, lecz w r. 1911 liczba pożarów zredukowała się jeszcze więcej (w r. 1910 było 2.815 pożarów, suma wynagrodzeń ubezpieczeniowych wyniosła 367.233 rb.). Ziemskie operacje ubezpieczeniowe za r. 1911, dotyczące ubezpieczeń obowiązkowych, zostały zbilansowane, jak i w r. 1910 z czystym dochodem około 100 tys. rb., nie licząc w to procentów od kapitału zapasowego.

Po zatwierdzeniu najwyższych norm ubezpieczeniowych dla poszczególnych rodzajów budowli, sprawy ubezpieczeniowe zostały wyzerpane.

Z odczytanego następnie sprawozdania gubernialnej kasy ziemskiej drobnego kredytu okazało się, iż w r. 1911 kasa rozporządzała następującymi środkami: kapitałem zakładowym w sumie 31.500 rb., kapitałem zapasowym w sumie 662 rb. 25 kop. i specjalnym kapitałem dla wydawania długoterminowych pożyczek na kapitaly zakładowe T-stw kredytowych i pożyczkowo-oszczędnościowych w sumie 7 tys. rb. Głównymi jednak środkami obrotowymi kasy były wkłady, które na 1 stycznia 1912 r. wynosiły 194.503 rb. 70 kop. Wszystkie zaś środki kasy, włącznie z sumami przechodniemi i czystym zyskiem kasy, dosięgały na 1 stycznia 1912 r. 248.451 rb. 98 kop. Bilans kasy za rok sprawozdawczy powiększył się z górną o 100% (w r. 1910 — 122.546 rb. 77 kop.).

Zgromadzenie zatwierdziło sprawozdanie kasowe i postanowiło: zaliczyć z zysku kasy 180 rb. 4 kop. do kapitału zapasowego, 6.500 rb. do kapitału zakładowego, pozostałą zaś część zysków przeznaczyć na nabycie popularyznych wydawnictw, dotyczących kooperacji i na gratyfikacje dla urzędników kasy; upoważnić zarząd kasy do zaciągania pożyczek w banku państwa i prywatnych instytucjach kredytowych do wysokości 10-krotnej sumy kapitału zakładowego, oraz upoważnić zarząd kasy do zaciągania pożyczek (w razie uzyskania stosownego pozwolenia) w sumie 15 tys. rub. z sum kapitału ubezpieczeniowego na kapital zakładowy kasy. Jednocześnie zgromadzenie wyraziło życzenie, aby pobierane przez kasę od kooperatyw kredytowych procenty zostały możliwie zredukowane.

Po asygnowaniu ziemstwu lipowieckiemu krótkoterminowej (na 1 rok zamiast żądanej na lat 10) pożyczki w sumie 25 tys. rub. na budowę gmachu dla biura lipowieckiego zarządu ziemskiego, powstała dyskusja w sprawie wniosku zarządu o powiększenie liczby członków gubernialnego zarządu ziemskiego o 2.

Jak wiadomo pierwsze nadzwyczajne zgromadzenie gubernialne na posiedzeniu d. 18 sierpnia r. z ograniczono liczbę członków zarządu gubernialnego do 3. Wśród motywów takiej decyzji przeważała głównie opinia niektórych radnych, iż w chwili dokonywania wyborów funkcje przyszłego zarządu ziemskiego nie były jeszcze zupełnie określone, gdyż w razie mniejszej lub większej centralizacji gospodarki ziemskiej, liczba członków zarządu musi być znacznie większa, niż w razie wprowadzenia zupełnej decentralizacji. Wychodząc z tego założenia, większość radnych wypowiedziała się za wybraniem tylko 3 członków zarządu, wskazując na to, iż, o ile w miarę rozwoju zajdzie potrzeba uzupełnić skład zarządu nowymi siłami, można będzie dokonać wyboru członków dodatkowych.

P. W. Demczenko w imieniu komisji finansowej wypowiedział się zgodnie z wnioskiem zarządu.

Radny prof. Bogdanow zwrócił uwagę na to, iż pierwsze zgromadzenie obralo 3 członków zarządu dlatego, ponieważ wszyscy byli przekonani, iż wraz z przejściem całego zarządu galezi gospodarki ziemskiej pod zarządek ziemstw powiatowych, praca zarządu gubernialnego znacznie się zmniejszy; obecnie okazuje się, że tak nie jest. Z tego wynika, iż ziemstwo nie wykonało zamierzonego pierwotnie planu decentralizacji gospodarczej i powinno przedewszystkiem go wykonać, a następnie dopiero można będzie mówić o potrzebie wybrania nowych członków zarządu.

Referent p. Kich wyjaśnia, iż plan, o którym mowa, został wykonany i część funkcji zarządu gubernialnego wykonywują obecnie zarządy powiatowe, pomimo to jednak członkowie zarządu gubernialnego obciążeni są robotą ponad siły, gdyż ziemstwo rozwija się szybko i życie wysuwa coraz to nowe zadania i potrzeby.

Dr. Garliński popiera wniosek zarządu, dodając na przykładach, iż zarząd ziemski obciążony jest pracą nadmierną.

Hr. J. Bobrynski i p. Rewa wypowiadają się za powiększeniem składu zarządu gubernialnego o 1 członka. Zdaniem p. Rewy, poprzedni zarząd do spraw gospodarki ziemskiej przy 4 1/2 milionowym budżecie ziemstwa gubernialnego składał się z 5 członków, dla obecnego zaś przy budżecie niedosięgającym nawet 3 milionów, w zupełności powinno wystarczyć 4.

Zgromadzenie znaczną większość głosów przyjmuje wniosek hr. Bobryńskiego o wybraniu i dodatkowego członka zarządu. Głosowaniem kartkami, a następnie galkami 39 głosami przeciwko 11 obrano na powyższe stanowisko p. A. Desnickiego.

Na przedstawicieli ogólnego zebrania gubernialnego na posiedzeniach ogólnego zebrania kijowskiej izby skarbowej wybrano p. G. Minuta (36 głosów przeciwko 14), na jego zastępcę p. W. Jaroszyńskiego (35 głosów przeciwko 15); do komitetu nadzorczego szkoły rolniczej imienia W. Narwojszy w Złotopolu pp.: J. Dawydowa, F. Cynkotta i P. Dawydowa; do komisji stałdnic państwowych: A. Kicha, J. Moszkowa i M. Kuzniecowa; do eparchialnej komisji szkolnej: W. Czernowa i J. Moszkowa; do rady kijowskiej filii Towarzystwa opieki nad ociemniałymi d-ra J. Garlińskiego; do komisji specjalnej, utworzonej przy radzie zjazdów przedstawicieli przemysłu i handlu południa Rosji w celu dokonania rewizji rosyjsko-niemieckiego traktatu handlowego — p. A. Feszczekę; na przedstawiciela ziemstwa kijowskiego w komisji dla rewizji ustawy o kasach emerytalnych M. Dawydowa oraz do komitetu nadzorczego szkoły gospodarstwa domowego — A. Lubnickiego.

Dzisiejsze posiedzenie zgromadzenia rozpoczęło się o godz. 11-ej po poł.

Posiedzenie rady miejskiej.

We wtorek rozpoczęły się czwartkowe kolejne posiedzenia rady miejskiej.

Posiedzeniu przewodniczył prezydent miasta H. Djakow.

Większą część posiedzenia wtorkowego zajęła praca zarządu kolei Moskiewsko-Kijowskiej. Wozneskiej o udzielenie przez miasto odpowiedniego gruntu pod budowę gmachu zarządu, który ma być przeniesiony z Kurka do Kijowa. Powyższe sprawy wywołała ostra dyskusja pomiędzy radnymi cyrkulu lukjanowieckiego i lybedzijskiego, każdy bowiem z przedstawicieli tych cyrkulów pragnął posiadać przysły zarząd kolejowy w swoim cyrkule.

Radny S. Dubinskij w swoim referacie przedstawił do wyboru cztery place, a mianowicie: 1) na ulicy Gogolewskiej i zaułka Pawłowskiego, 2) ogrody więzienne, 3) targ Włodzimierski i 4) place przy ulicy Prozorowskiej. Grunty na ogrodach wieziennych uznano odrazu za nieodpowiednie dla budowy zarządu kolejowego. Wobec tego debatowano tylko nad 3-ma placami. Po długiej dyskusji prezydent postawił na głosowanie 3 te place. Głosowanie na razie nie dało konkretnych rezultatów, albowiem żaden wniosek nie uzyskał wymaganych 2/3 głosów obecnych radnych. Po ogłoszeniu wyniku głosowania radny p. A. Reszeckij zaproponował radzie, aby na następnym posiedzeniu przegłosowano odrazu wszystkie 3 miejsca a wybór jednego z nich pozostawiono do uznania zarządu kolei.

Następnie rozpatrywano wniosek prezydenta miasta w sprawie postawienia w Kijowie pomnika cesarzowi Aleksandrowi III. Rada miejska uchwala, począwszy od 1 stycznia 1913 roku umieszczać corocznie w kosztorysie sumę 10.000 rb. a po zebraniu go tys. rb. wystarać się o pozwolenie na wzniesienie pomnika.

Resztę posiedzenia zajęły następujące sprawy: określenie terminu wnoszenia założeń w sprawie oszacowania nieruchomości w r. b. (20 czerwca); wniosek zarządu miejskiego w sprawie wszczęcia przed ministrem spraw wewnętrznych starań o pozwolenie na przelanie z zawieszonych pożyczek sumy niezbędnej dla zaspokojenia niecierpiących zwłoki potrzeb miasta (wniosek ten uzyskał zgodę rady) i projekt przepisów o zarządzaniu kapitałem imienia Hładyniuka.

Następne posiedzenie dzisiaj.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś 14 (27) Bazylego.
Jutro 15 (28) Wita i Modesta M. m.
Wschód słońca o godz. 3 m. 52.
Zachód słońca o godz. 8 m. 13.
Dług dzień dla dziś, 16 m. 25.

Kalendarzyk Historyczny.

27 czerwca m. st.

Roku 1812. Pierwsza potyczka wielkiej armii z rosyjanami. Major Suchorzewski na czele jednego szwadronu ułanów 6 pułku Pałowskiiego uciara się z rosyjanami pod Wilnem.

Kary administracyjne. Za wydrukowanie w № 146 „Dziennika” z dn. 6 czerwca jednej ze wzmianek w „Kronice Polskiej” redaktor naszego pisma p. Stanisław Zielicki został skazany w drodze administracyjnej na 200 rb. kary z zamianą na areszt 1 1/2 miesięczny.

Redaktor gazety „Kij. Mysl” za umieszczenie w № 160 telegramu o strajkach zagranicą został skazany na 250 rb. kary z zamianą na areszt 1 1/2 miesięczny.

Redaktora tygodnika „Ogni”, p. Prochaskę, skazano na grzywnę w kwocie 100 rb. z zamianą na areszt trzytygodniowy za umieszczenie w jednym z ostatnich numerów wierszy A. Stepiki pod tyt. „Tak było — tak budżet”.

Wyjaśnienie o prawach wyborczych żydów. Ogłoszone wczoraj wyjaśnienie senatu w znacznym stopniu uszczupla prawa wyborcze żydów kijowskich. Według powyższego wyjaśnienia, pozbawieni są praw wyborczych żydzi, korzystający z warunkowego prawa pobytu poza strefą osiadłości, a mianowicie: 1) na zasadzie punktu 3 go rozkazu Najwyższego z dn. 21 lipca 1893 r.; 2) na zasadzie cyrkularzy ministerstwa spraw wewnętrznych z 1904 i 1907 r. i 3) korzystający z prawa tymczasowego pobytu poza strefą osiadłości, pod warunkiem uprawiania swego zawodu.

Pierwsza z tych kategorii w Kijowie jest bardzo nieliczna (około 10 ludzi); liczbę żydów wyborczych drugiej kategorii można liczyć na paręset. Najbardziej liczna — około 7 tysięcy — jest trzecia grupa wykluczonych żydów. Według wyjaśnień miejscowej administracji do grupy tej oprócz rzemieślników powinno być zaliczone osoby mające prawo zamieszkiwania w Kijowie dla kształcenia dzieci, pomocnicy aptekarscy, felcerzy i dentysty.

Dotychczas żydzi, należący do powyższych kategorii, korzystali z prawa udziału w wyborach do Dumy Państwowej.

Poraz pierwszy kwestyę o żydach-wyborcach poruszono na naradzie zarządzających guberniami w Petersburgu na wiosnę roku bieżącego. Sprawę tę przekazano następnie ministerstwu spraw wewnętrznych, które zainteresowało senat. Ukaz senatu spodziewany jest w tych dniach w Kijowie.

Wystawa róż. Zarząd kijowskiego T-wa pomologicznego za naszym pośrednictwem podaje do wiadomości, iż urządzana przez T-wo wystawa róż i innych kwiatów otwarta będzie w domu № 25 przy Kreszatyku od dnia 15 do 20 czerwca r. b. codziennie od g. 10 z rana do 11 wieczorem. Udział swój w wystawie przyobiecali oprócz miejscowych również i zamiejscowe firmy i miłośnicy, jak również będą wystawione okazy sztucznych kwiatów.

Okazy przyjmowane będą na wystawę do dnia 19 czerwca, lecz o nagrodę ubiegać się mogą tylko ci wystawcy, którzy nadeszła swe okazy do godz. 10 rano dn. 15 czerwca; eksperyta okazał zostanie ukończona tegoż dnia do godz. 12 w poł.

Niezależnie od dyplomów i medalów, jakimi rozporządza T-wo, zarząd nabył 2 cenne przedmioty, którymi zostaną nagrodzeni wystawcy za nadesłane 2 najlepsze kolekcje. W ciągu całego czasu trwania wystawy, życzącym sobie tego, udzielane będą wyjaśnienia w sprawie kultury róż i innych kwiatów.

Podatki miejskie. Dn. 1 lipca upływa termin placenia podatku państwowego od nieruchomości miejskich. Opłaty podatkowe przyjmowane są w kasie gubernialnej oraz zarządach miejskim i mieszczanskim. Właściciele nieruchomości, którzy nie opłacą podatku do dn. 1 lipca, zmuszeni będą płacić grzywnę w ilości i kop. od rubla miesięcznie.

Jak wiadomo, z chwilą wprowadzenia ustawy z dn. 6 czerwca 1910 r. podatek państwowy od niektórych nieruchomości został powiększony dwukrotnie, wzamian jednak został znacznie obniżony podatek ziemski od majątków nieruchomości, ogólna suma którego w Kijowie wynosi obecnie 440 tys. rubl., gdy w roku zeszłym dosięgała 709 tys. rubli.

Przyszacowanie nieruchomości miejskich. Podkomisje szacunkowe rady miejskiej

dokonywują obecnie przeglądu nieruchomości miejskich, zasięgując informacji od właścicieli w celu wyjaśnienia danych co do nowego oszacowania nieruchomości, z których ścigany jest miejski podatek szacunkowy. Przy przyszacowaniu podkomisje korzystają głównie z danych szacunkowych inspekcji podatkowej.

Z powodu obecnego przyszacowania spodziewane jest znaczne zwiększenie się sumy podatku szacunkowego od nieruchomości w centrum miasta, gdzie w ostatnich latach docho właściciele domów znacząco się podniosli, dzięki podniesieniu ceny mieszkań i sklepów. Co się zaś tyczy dzielnic oddalonych od centrum miasta, to należy się spodziewać, iż po przyszacowaniu wysokości podatku pozostanie tam na dotychczasowym poziomie, lub nawet się zmniejszy.

W każdym bądź razie ogólna suma podatku szacunkowego znacznie się zwiększy, jak przypuszczają przeszło o 700 tys. rb.

Fontanna. Właścicielka nieruchomości przy placu opery p. Kuczuk zwyciężyła się do prezydenta miasta z prośbą o pozwolenie na urządzenie fontanny na placu teatralnym i powierzenie opracowania odpowiedniego projektu architektowi miejskiemu E. Bradmanowi.

Para kobiet. Główny zarząd kolei zwrócił się do naczelnika kolei Południowo-Zachodnich z prośbą o wydanie opinii, o ile pożądane byłoby rozszerzenie zakresu stosowania pracy kobiet na kolejach i na jakie mianowicie stanowiska kobiety mogłyby być przyjmowane.

Zatwierdzenie projektów. Minister spraw wewnętrznych zatwierdził projekty i kosztorysy budowy ziemskich sieci telefonicznych w powiatach zwinogrodzkim i skwirskim.

Dozór nad budową domów. Z powodu nieotrzymania żadnej odpowiedzi na wielokrotnie proponycie w sprawie rozpatrzenia projektu przepisów o nadzorze nad budującymi się domami, gubernator kijowski zwrócił się do prezydenta miasta z wnioskiem o poddanie pod obrady rady miejskiej projektu tymczasowego przynajmniej powiększenia dozoru technicznego nad wznoszonemi budowlami.

Reforma tramwajowa. Z dniem wczorajszym Towarzystwo tramwajowe wprowadziło „reformę”: oto tramwaje nie zatrzymują się już, jak to było dotychczas, po omińnięciu ulicy, przecinającej te, po której idzie dąsy tramwaj, lecz stają przed omińnięciem ulicy poprzecznej, t. j. tam, gdzie dotychczas stawały tramwaje idące w przeciwną stronę. Szkoła tylko, że o tej reformie zarząd tramwajów nie zawiadomił wcześniej publiczności, która wskutek tego, zwłaszcza w pierwszych dniach, częstokroć narazona jest na stratę czasu.

Narada kolejowa. Na naradę w sprawie rozpatrzenia preliminarzy kolejowych na rok 1913 wyjechali wczoraj do Petersburga naczelnik kolei Pol.-Zach. inż. W. Szmil, naczelnik służby ruchu B. Rutenko, naczelnik służby drogowej W. Niekludow i naczelnik służby trakcyjnej N. Michajlow.

ARESztOWANIE BEZPRAWNYCH. W kinematografie „Expres” (Kraszatyk 25), policja aresztowała 3 żydów — muzykantów, nie mających prawa zamieszkiwania w Kijowie.

W domu № 27 przy ul. Chorewej aresztowano również 3 bezprawnych żydów.

NIESTROZNA JAZDA. Na W. Wasyl, kowalski doręczarz Mareon przejechał 12-letnią Z. Gordiejenkowa, która odniosła potłuczenie ciała.

GRABIEŻ. Na ul. Karawajowskiej obok uniwersytetu dwóch bandytów napadło na P. Kopyca i odebrało mu portmonetkę z pieniędzmi i pasport.

SKŁAD KRADZYNIOWY RZECZY. Na Solomence w sklepiek Rozentrauba wykryto dwie paki świec stearynowych, skradzionych z Pol.-Zach. kolei. Policja zastała w sklepiek byłego robotnika kolejowego M. Kotosowa, który przyniósł Rozentraubowi kradzione gwoździe.

KIEŁBASA ZE SZNURKIEM. Do cyrkulu lybedzijskiego W. Sobolew dostarczył kiełbasę, kupioną u Bartasza (Kuznieczna 17), w której okazały się kawalki sznurka.

OGLEDZINY SANITARNE. W dniu 12 czerwca komisja sanitarna dokonała w rejonie podolskim oględzin 10 posesyj, 4 restauracji, 5 piwiarni, 4 jadalni, 6 sklepów kolonialnych i 3 masarni.

Skonstatowano antysanitarny stan posesyi — Neronowa (Bracka 3), M. Stuckiego, (Bracka 5), M. Ceidlina (Zauł. Igorjowski 3), Churgina, (Wolowska 2), S. Łukaszewicza, (Andrzejowska 22), i spadka bierdów Jacumowicz (Andrzejowska 20), restauracji i piwiarni M. Richerta (Andrzejowska 11, Igorjowski zauł. 131), jadalni Podobajki, (Nabereczno-Kreszatycka 4), sklepu kolonialnego Wachowskiego, (Nabereczno-Kreszatycka 12) i masarni — M. Skripkina, (Andrzejowska 11

Opady notowano w pasie południowym, miejscami na wschodzie i północnym zachodzie, temperatura niższa od normalnej w pasie południowym i na skrajnym północnym wschodzie, wyższa w pozostałych rejonach.

Przewidywana pogoda na 14 czerwca: umiarkowane ciepło na południowym zachodzie, w części południowej wschodu i na skrajnym północnym wschodzie, ciepło na zachodzie, uwały w większej części pozostałej Rosji, deszcze możliwe w pasie południowym.

PŁYŻEJCHALI DO KIJWA:

Grand-Hôtel: pp. Marya Iwanowa; E. Florina; Maryanna Gosek z Warszawy; Jan Rumiancow, radca stanu; E. Salomonowa; D. Szwarcman. Hotel Francouz: pp. Kazimierz Giebelnec z Petersburga; Adolf Izdebski z Warszawy; Gustaw Kaczkowski ze Stawiec; Józef Mozejko z Petersburga; Piotr Subbotin; Emilia Meller z Odessy; F. Bondar.

Hotel Ermitage: pp. Zofia Aszer; Waleryan Woikowicz, nauczyciel; z Poltawy; Piotr Doroszenko, radca stanu; Z. Czernakowski; Jan Janowski, obywatel; z Kijowa; Aleksy Rosenmeier, urzędnik; Sergiusz Swirin, lekarz; Sergiusz Samsonow, administrator cukrowni; Natalia Krińska; Sara Sapak, kurs; Szymon Kukurczukin.

Hotel Hladnikowa: pp. W. Dolgow, adw. przys.; Konstanty Rybzyński, adw. przys.; z Zytomierza; Włodzimierz Makszejewicz z Petersburga; A. Dolżanski, of.; Anna Wojciechowska; Leon Przemski z Dziunkowa; Olga Byłim-Kotowska; Szymon Kokunko; Elżbieta Artynowa; L. Sianko.

Hotel Ugotar: pp. Tadeusz Dobrowolski z Humania; Agata Bożko z Poltawy; Aleksandra Obierowicz; D. Sapierina.

Palacik: pp. L. Rafin, dyr. sław. c.; Sz. Pięchadze, kupiec; D. Knebelman, kupiec; O. Abramow, kupiec; R. Szalita, kupiec; Grzegorz Kazanowicz, kupiec; Jakób Rozbelski, kupiec; Paweł Dunin-Borkowski z Irkucka.

Hotel Rosza: pp. Beman ks. Tuszew; Nadziewa bar. Rozen; Mikołaj Jabłoński, pułkownik; z Zytomierza; Piotr Złotnik, lekarz; Anna Gladilina; M. Afanaszenko; W. Burdew; Piotr Polewoj; Tatjana Afanaszenko; G. Dudnik; Anastazy Dziubenko.

KRONIKA EKONOMICZNA.

Posławy buraczana. Biuro Wschodniochasyjskiego towarzystwa cukrowników otrzymało od 226 cukrowni dane co do zasiewów buraczanych. Z okręgu południowo zachodniego nadeszło dane 116 cukrowni. Wykazują one ogólną przestrzeń zasiewów buraczanych 301,816 dzies., z czego 1,896 dzies. uległo zniszczeniu, 147,300 dzies. znajduje się w stanie dobrym, 121,707 dzies. w stanie zadawalającym i 31,527 dzies. w stanie niezadawalającym. W okręgu centralnym, na zasadzie wiadomości od 60 cukrowni, zasiano 172,747 dzies., z czego 971 dzies. zostały zniszczone, 83,234 dzies. znajduje się w stanie dobrym, 72,226 dzies. — w stanie zadawalającym i 16,316 dzies. w stanie niezadawalającym. W okręgu wschodnim na podstawie danych 13 cukrowni zasiano 26,520 dzies.; 60 dzies. zginęło, 11,957 dzies. znajduje się w stanie dobrym, 11,442 dzies. w zadawalającym i 3,070 dzies. w stanie złym. W Królestwie Polskiem, na zasadzie danych z 37 cukrowni, zasiano 52,620 dzies., z czego zginęło 336 dzies., w stanie dobrym znajduje się 18,373 dzies., w zadawalającym — 25,009 dzies. i 8,863 dzies. w stanie złym.

Ogółem, według danych 226 cukrowni, przestrzeń zasiewów wynosi 553,712 dzies., z czego zginęło 3281 dzies. (0,6 proc.), w stanie dobrym znajduje się 250,861 dzies. (47,4 proc.), w stanie zadawalającym — 229,777 dzies. (41,7 proc.) i w stanie złym — 50,790 dzies. (9,09 proc.). Według danych na 25 kwietnia od wszystkich (287) cukrowni, ogólna przestrzeń plantacji wynosiła 709,523 dzies.

Cukier do Grecji. Wydział handlu zawiadomił biuro wschodniochasyjskiego towarzystwa cukrowników, iż na skutek starań misji rosyjskiej w Atenach, dekretem królewskim dozwolony został dowóz do Grecji cukru w kryształach w workach i pakach, wagi netto po 106 i pół kilogramów (6 i pół pud) i w wydanym tego dekretu jeden z komisyonerów ateńskich zamówił już pięć wagonów cukru rosyjskiego.

Tow. dyskontowo pożyczkowe. Kijowski Towarzystwo dyskontowo-oszczędnościowe wzajemnego kredytu w tych dniach zakończyło pierwszy rok swej działalności.

Towarzystwo rozpoczęło działalność z kapitałem obrotowym 24 tys. rb. i początkowo posiadało 50 członków. Obecnie posiada ono kapitału 98 tys. rb. i 640 członków. Obrót roczny dosięgał 800 tys. rb.

Telegramy.

Cd. korespondentów niemieckich i Agencji Petersburskiej.

Polityka Austrii.

Lwów (AP). Prasa miejscowa gorąco omawia wyrażoną przez cesarza Franciszka-Józefa wdzięczność klubowi rosyjskiemu za zaniechanie obstrukcji w parlamencie. „Słowo Polskie” widzi w tym fakcie zwrot w polityce austriackiej, jako wynik porozumienia austro-niemieckiego z roku 1908, Austrii, zrzekłszy się wówczas planu rozszerzenia południowej granicy w kierunku Salonik, postawiła sobie za cel oprowadzenie prawobrzeżnej Małorosji do Czarnego morza; Niemcy zaś — oprowadzenie Królestwa Polskiego do Wisły.

Gazeta „Dilo” uważa za bezpośrednią przyczynę zmiany kursu polityki austriackiej — głosowanie polaków w Dumie Państwowej w wyasnymianem kredyty na flotę, co wywołało oburzenie w wiedeńskich sferach rządzących.

W Bośni.

Sorajewo (AP). Minister Bilirski zmienił negatywnie stanowisko do programu Kijowego. Powstała nadzieja pomyślnego wyniku rokowań pomiędzy członkami partji sejmowych w sprawie zdolności sejm do pracy.

Odezwa „nacyonalistów” a „Neue Freie Presse”.

Wiedeń (AP). „Neue Freie Presse”, ostro krytykując wewnętrzną politykę rosyjską, w sposób ironiczny omawia wydaną w Rosji odezwę do społeczeństw zachodnio-europejskich w sprawie przesładowania rosyjan w Galicji.

Z parlamentu wiedeńskiego.

Wiedeń (AP). W komisji izby posłów do spraw bośniackich poseł Laginy przedłożył wniosek o połączeniu Bośni pod względem prawno-państwowym z Chorwacją, Sławonią i Dalmacją. S.-d. Renner postawił wniosek o rozszerzeniu konstytucji bośniackiej i o dopuszczeniu przedstawicieli sejm bośniackiego do obywateli d.-g.ary.

Wiedeń (AP). Izba deputowanych przyjęła w trzech czytaniach projekt prawa o obronie państwowej i przystąpiła do drugiego czytania projektu prawa o rekrutacji.

Uroczystości w Pradze.

Sofia (AP). 300 junaków bułgarskich wyjechało na wszechświatowski zlot szkolski.

Praga (AP). W obecności licznych gości burmistrz otworzył wystawę prac kobiet polskich.

Ekspozyty nadesłano z Królestwa Polskiego, Galicji i W. ks. Poznańskiego.

Sprawa zrażystek w parlamencie angielskim.

London (AP). W izbie gmin rozegrała się niezwykła scena, która się wywiązała wskutek ogłoszenia głodówki przez sufratzystki siedzące w wężeniu.

Posel Hiley zażądał od Asquitha uwolnienia uwięzionych. Asquith odpowiedział, że Mackenna oświadczył już, że jeśli uwięzione złożą obietnicę nie ponawiania napadów, to będą bezzwłocznie uwolnione.

Socjalista Lansbury, znany rzecznik równouprawnienia, w napadzie oburzenia powstał z miejsca i gestykulując z ożywieniem skierował się przed Asquithem z wzniesionymi pięściami, zawałił: „Pana należałoby wykluczyć z życia społecznego. Pan niewart jest nawet pogardy. W historii pan zasłyniesz, jako człowiek dręczący niewinne kobiety. Pan wiecie, że kobiety nie mogą dać żadnej obietnicy. Nieuczciwiec jest wymuszać ją!”

Speaker wezwał Lansbury'ego do opuszczenia posiedzenia. Lansbury długo się temu opierał. Wyszedł on dopiero na nalegające okrzyki członków Labour Party. Na tem zajęcie się skończyło.

Kolej transperska a Anglia.

London (AP). Izba gmin. Honmess zainteresował, czy zapytywał Grey komitet obrony państwowej i sztaby generalne Indji i Anglii o to, czy pożądana jest kolej łącząca Rosję z Indjami i jeśli tak jest, to jakie zdanie wypowiedziały one o wpływie tego projektu na obronę Indji przed Anglią.

Grey odpowiedział, że miarodajne władze wojenne Anglii i Indji były zapytane, lecz sprzeciwiały się zwyczajom ogłaszanie ich poufnych poglądów na kwestje strategiczne. Poglądy te będą wzięte pod uwagę przy opracowywaniu ostatecznych warunków popierania projektu przez Anglię. Kwestya dzieli się właściwie na dwa zagadnienia: 1) czy należy polityce angielskiej sprzeciwić się teraz i na przyszłość wszelkim projektowi kolei transperskiej (Grey decyduje kwestyę negatywnie) i 2) jak warunkować kwestyę poparcia ostatecznego opracowanego projektu.

Na to ostatnie pytanie Grey nie może dać odpowiedzi, ponieważ projekt nie został ostatecznie opracowany.

Wybory prezydenta St. Zjedn.

Baltimore (AP). Konwent narodowy wybrał Parkera na czasowego prezydenta kongresu 579 głosami. Głosowanie poprzedzały burliwe sceny. Bryan otrzymał 506 głosów.

Zbrojenia Norwegii.

Chrystiana (AP). Zjednoczona komisya budżetowa storthingu przedstawiła referat w sprawie obrony. Większość składająca się z lewicowców postawiła wniosek wyasnymowania 20 mil. koron na wzniesienie fortyfikacji i budowę dwóch nowych pancerników. Mniejszość, składająca się z 4 lewicowców postawiła wniosek wyasnymowania 16 i pół mil. koron wobec niezbędnej potrzeby jednego tylko pancernika. S.-d. głosowali przeciwko obydwom wnioskom.

W Albanii.

Konstantynopol (AP). Z powodu napadu na transport wojenny w pobliżu Solimio, w Albanii, donoszą urzędownie, że wysłane tam zostały dwa oddziały wojsk.

Konstantynopol (AP). Wobec wrzenia wśród bułgarów w Albanii malissorskiej, wysłane tam zostały wojska w celu zapobieżenia przyłączeniu się bułgarów do ruchu albańskiego.

Dyakowo (AP). Powstańcy albańscy sympatyzują z Czarnogorą. Powstańcy mówią, że król obiecał pomoc Rizie-bejowi. Przywódcy powstańców weszli w stosunki z Prenkim, wybitnym bajraktarem w Skutari, który obiecał dostawić broń, rzekomo wydawaną przez Włochy. Prenk zawarł z Rizie-bejem umowę w sprawie wspólnej działalności. Jeśli Prenk spełni swoją obietnicę, to zostanie zdecydowana kwestya, gdzie wydać bitwę — w Malezji, czy koło mostu Wezrakiego. Wysłani do Cetyni delegaci upowładnieni są do zwrócenia się z prośbą o pomoc do Anglii. Stronnicy Austrii są w znacznej mniejszości. Pułkownik Baliramkur wręczył albańcykom wydane mu przez Turków na zakupstwo 800 lirów.

Sprawa pożyczki chińskiej.

Pekin (AP). Czasowy prezes ministrów w asyście ministra finansów przyjął przedstawicieli konsorcyum sześciu krajów. Bankierzy wyliczyli warunki, opracowane w Paryżu i Londynie. Lu Czen-Sian — nie tylko że uznał je za niemożliwe do przyjęcia, lecz oświadczył, że nie odważy się ich przedstawić zgromadzeniu narodowemu.

Waszyngton (AP). Według informacji departamentu państwowego, Chiny odrzuciły pożyczkę sześciu państw w kwocie 300 mil. dolarów, widocznie wskutek tego, że państwa te domagały się kontroli nad wydatkami. Odrzucono również propozycję zagranicznego zarządu monopolem solnym.

Flota angielska.

London (Wl.). Lord Beraford poddaje w dalszym ciągu flotę angielską ostrej krytyce. W artykule zamieszczonym w „Daily Mail” oświadcza, iż załoga floty jest niewystarczająca oraz żąda powiększenia takiej conajmniej o 10,000 ludzi.

Ruch strajkowy w Anglii.

London (Wl.). Wszyscy robotnicy portowicz porzucili ponownie pracę. Ruch strajkowy przybiera groźne rozmiary. Wskutek znacznego podrożenia mięsa wśród ludności panuje wielkie wrzenie. Kobiety urzędują pochód demonstracyjny. Dokonano napadów na sklepy rzemieślnicze, niszczone i obławano mięso naftą. Sklepy podpalano.

Strajk marynarzy.

Marsylla (AP). Sąd morski skazał na 14 dni więzienia z zastosowaniem skazania warunkowego 28 marynarzy i palaczy statku „Salta” za dezercję. Podsądni opuścili statek wskutek strajku.

Nieszczęśliwy wypadek.

Calais (AP). W szkole artylerzyjskiej podczas nabijania działa, wskutek złego zamknięcia zamka, odrzucił nabój z powrotem. Rano trzej artylerzyści oraz oficer.

Dezercya w armii tureckiej.

Sofia (AP). Na terytorium bułgarskie umknięto przeszło 50 dezercyjów tureckich.

Sprawa zamordowania Juszczyńskiego.

Petersburg (Wl.). „Birn. Wied.” donoszą, iż w związku z rewelacjami Brazul-Bruszkowskiego u ministra sprawiedliwości odbędzie się narada z udziałem prokuratora kijowskiej izby sądowej Czaplńskiego i wice-prokuratora Wipera.

W szcherach fińskich.

Petersburg (Wl.). Podczas spotkania w szcherach fińskich będą obecni: minister spraw zagranicznych Sazonow i nowonianowany ambasador rosyjski w Berlinie Swierbiejew.

W sprawie aresztowania kapłana Kostiewicza.

Petersburg (Wl.). Według wiadomości otrzymanych przez ministerstwo spraw zagranicznych kapłan Kostiewicz w tych dniach będzie uwolniony z więzienia.

Petersburg (Wl.). Według pogłosek kapłan Kostiewicz zamierza wystąpić z powództwem cywilnym przeciwko rządowi niemieckiemu.

Nad Leną.

Petersburg (Wl.). „Now. Wr.” otrzymało wiadomość z nad Leny, iż gubernator przedstawił senatorowi Manuchinowi referat, w którym oświadcza, że wraz z general-gubernatorem Kniaziewym protestował przeciwko uznaniu strajku robotników za polityczny. Aresztowań dokonano na skutek rozporządzenia z Petersburga.

Aresztowanie.

Petersburg (Wl.). Wczoraj w nocy policja wykryła wiec robotników. Wielu uczestników wiecu aresztowano.

Przed wyborami do IV Dumy.

Petersburg (Wl.). Znany październikowiec Filipow złożył ministrom memoriał, w którym oświadcza, iż dla pomyślnego rezultatu wyborów do przyszłej Dumy należy: przetranslokować nieprawomysłnych urzędników celem pozabawienia ich cenzusu mieszkaniowego, utworzyć komisję dla rewizji list wyborczych z udziałem członków partji legalnych, zaaresztować agitatorów lewicy oraz przesładować pisma za artykuły antyrządowe.

Widoki na urodzaj.

Charków (AP). Przewidywany urodzaj w roku 1912 w guberniach: poltawskiej, charkowskiej, kurskiej, woroneńskiej, orłowskiej, chersońskiej, katerynosławskiej, taurydzkiej, czerniobowskiej i okręgu wojska dońskiego został obliczony przez charkowski komitet rozdziałczy na 658 milionów pudów, czyli o 14% więcej, niż przeciętny urodzaj w ostatnim dziesięcioleciu.

Skutki huraganu.

Nowoczerkask (AP). Straty wyrządzone przez huragan, który szalał w stolicy Aleksandrowskiej i jej futurach przewyższają 200 tysięcy rb.

Igrzyska olimpijskie w Sztokholmie.

Petersburg (AP). Wyjechało do Sztokholmu dla wzięcia udziału w igrzyskach olimpijskich około 150 sportsmenów rosyjskich, członków rosyjskiego komitetu olimpijskiego.

Narada ziemstw.

Petersburg (AP). Minister spraw wewnętrznych udzielił pozwolenia na zwolnienie dn. 26 czerwca specjalnej narady przedstawicieli ziemstw gubernialnych dla omówienia sprawy przedłużenia umowy o wzajemnej reasekuracji.

Różne.

Port-Sald (AP). Przybył sultan Delachag z Jemenu. Sultan będzie porozumiewał się z Kitchenerem w sprawie środków bezpieczeństwa podczas pielgrzymki muzułmanów do Arabii.

Port-Sald (AP). Rząd postanowił zorganizować w Suezie oczyszczanie nafty koło źródeł Gemzy w Egipcie wobec podniesienia cen na naftę zagraniczą.

(Od Agencji Petersburskiej).

Rada Państwa.

Posiedzenie z d. 13 czerwca.

Przewodniczący Akimow. W loży rządowej są obecni ministrowie: spraw wewnętrznych, oświaty, komunikacji, oberprokurator synodu i głównozarządzający rolnictwem.

W loży dla publiczności — arcybiskop Eulogiusz. Po przyjęciu dwóch drobnych projektów prawa Rada Państwa przechodzi do rozważania w dalszym ciągu projektu prawa o wyodrębnieniu Chelmszczyzny.

Minister spraw wewnętrznych, wskazawszy, iż ze strony zewnętrznej projekt jest nader skromny, oświadczył, że taka skromna treść jego nie powinna wywoływać namiętnej opozycji.

W rzeczywistości zaś prasa codziennie zamieszcza szereg artykułów o Chelmszczyźnie, są wydawane specjalne monografie, w Dumie wypowiedzają mowy; wreszcie, sprawa doszła do przerządzających manifestacji ulicznych we Lwowie.

To wszystko da się wytłumaczyć tem, iż Chelmszczyzna ma być wydzielona ze składu Królestwa Polskiego, wówczas gdy wniosek o zmianie granic gubernii piotrzkowskiej i kaliskiej nie wywołał żadnego hałasu. W danym wypadku notujemy namiętną wystąpienia. Przyczyną zasadniczą tej namiętności stanowi szowinizm polski, który dochodzi do najwyższego napięcia, gdyż niektóre zapalone głowy marzą o wskrzeszeniu państwa polskiego.

Sprawa Chelmska — to rozstrzygnięcie sporu, trwającego lat tysiąc.

W dalszym ciągu przemówienia minister zatrzymuje się nad przytoczonymi przez przeciwników projektu twierdzeniami, szczególnie zaś nad dowodami posła do Rady Państwa Szebeka.

Pierwsze twierdzenie — o osłabieniu obrony państwowej — minister uważa za niezasługujące na uwagę, ponieważ wojna zawsze wywołuje reorganizację; na cele armii staje węd naczelny, to też w takim wypadku podział geograficzny żadnej roli nie odegra. Donioslejsze jest drugie twierdzenie, jakoby ludność rosyjska nie przeżawała w Chelmszczyźnie.

Co się tyczy przedstawionych danych statystycznych, to minister wyjaśnia, iż porównywalne statystyczne dane ministerstwa spraw

wewnętrznych z danymi nadprokuratora synodu — niepodobna.

Oberprokurator nie posiada własnej statystyki, a otrzymuje cyfrowe dane przez parochów. Przy tych warunkach niezgodność danych nadprokuratora synodu z materiałem statystycznym ministerstwa spraw wewnętrznych jest zawsze możliwa.

Z powodu oświadczenia Szebeki, jakoby w pewnej wsi rosyjskiej w Chelmszczyźnie baryw śpiewali po polsku pieśni rewolucyjne, minister oświadcza, iż nie nadaje temu faktowi etnograficznego znaczenia, a widzi w nim li tylko ujemny wpływ kultury polskiej.

Co się tyczy wzmiarki Szebeki, iż w sprawozdaniu nadprokuratora nie zanotowano wypadków przejścia na katolicyzm, należy pamiętać, że nadprokurator posiada wiadomości tylko o zarejestrowanych wypadkach przejścia na katolicyzm, tajne zaś przejście, dokonywane pod wpływem czynników ekonomicznych, uchyla się od rejestracji.

Oprócz tego należy pamiętać, iż w 1908 i 1909 r. notowano, że duch rosyjski wzmógł się wśród chelmskiej ludności rosyjskiej pod wpływem pogłosek o zamierzonym wyodrębnieniu Chelmszczyzny, wobec czego liczba wypadków przejścia na katolicyzm zmniejszyła się.

Wobec twierdzenia Szebeki, iż w Chelmszczyźnie włościanie rosyjscy nie doświadczają ucisku ekonomicznego ze strony ziemian polskich, minister oświadcza, iż Duma posiada olbrzymi materiał, który przeczy temu oświadczeniu.

Przeciwnicy projektu uważają wyodrębnienie Chelmszczyzny za bezcelowe, ponieważ władza rosyjska równomiernie działa na przestrzeni całego państwa. Tak jest w istocie, lecz władza działa na mocy prawa i w zgodności z warunkami życia kraju, to też ministerstwo wniosło swój projekt prawa.

Nie słuszne jest twierdzenie Szebeki, jakoby ministerstwo buduje pomyślnie jedynie na nieszczęściu drugich. Wieki średnie przeszły i nie powrócą i jeśli mówią, iż rząd pragnie wznowić wieki średnie — jest to nieprawda.

Przechodząc do projektowanych zarządzeń, które jakoby ograniczają prawa polaków w Chelmszczyźnie, minister wyjaśnia, iż główne ograniczenie — odwołanie zniszczenia przestrzegania przez instytucje urzędowe świąt katolickich nowego stylu, zlagodzone zostaje dezzyderatem wskazanym w referacie komisji Rady.

Drugie ograniczenie — dotyczące języka miejscowego w sądach gminnych, również zlagodzone jest przez projekt w art. 2 rozdziału 12, gdzie wskazano, że osoby niedostatecznie posiadające znajomość języka rosyjskiego, mogą dawać w sądach wyjaśnienia ustne w języku miejscowym.

Obalając wszystkie inne wskazówki na ograniczanie zarządzenia, minister znajduje, iż jeśli traktować daną sprawę spokojnie, to wszystkie te ograniczenia nie mają cechy ucisku ludności polskiej w Chelmszczyźnie.

Na zakończenie przemówienia minister wskazuje, iż projekt ma znaczenie państwowe, ponieważ dąży do zbliżenia rosyjskiej ludności Chelmszczyzny z rosyjską ludnością państwa i kulturą rosyjską. Jak słusznie powiedział referent komisji: swego rzeczyć nie możemy. Podnosząc kwestyę chelmską w instytucjach prawodawczych, rząd nie ukrywa, iż projekt ten jest tylko początkiem zarządzeń, które zamierza przedsięwziąć w celu spolenia Chelmszczyzny z kulturą rosyjską.

Szebeko powiedział, iż z trybuny Rady Państwa rozlegały się głośnie fajerwerkowe oświadczenia o jednym, niepodzielnem państwie rosyjskiem. Dla nas jest to nie fajerwerkowe oświadczenie, a hasło, wypisane na sztandarze, pod którym służymy; i chociaż — dodał minister — nie mogę przewidzieć uchwały Rady Państwa, jestem jednak przekonany, iż mowa moja w Radzie zostanie przyjęta zyczliwie.

Zimowiew 2-gi oświadcza, iż projekt prawa opiera się na niedostatecznych, nawet sprzecznych materiałach. Nie bacząc na wszystkie braki projektu, zwolennicy zdają natychmiastowe przyjęcia go w redakcji Dumy. Krytykując projekt w redakcji rządowej i redakcji Dumy, mówca znajduje, iż zasadniczy motyw projektu — konieczność uwolnienia ludności rosyjskiej w Chelmszczyźnie od propagandy polsko-katolickiej, oparty jest na cyfrach legendarnych.

Andrzejewskij w imieniu nacyonalistów rosyjskich wypowiada się za przyjęciem projektu w redakcji Dumy.

Chrzczanowski oświadcza, iż projekt prawa o wyodrębnieniu Chelmszczyzny posiada charakter polityczny. Wskazawszy, iż projekt sprzeciwia się manifestom z d. 17 kwietnia i 17 października r. 1905, mówca powątpiewa, czy rządowi przysługuje prawo wnoszenia takiego projektu, który ogranicza prawa polskiej ludności w Chelmszczyźnie.

Ludność rosyjska w Chelmszczyźnie tak się złała z polską, że wydzieliła ją w osobną grupę całkiem niepodobną. Sytuacja ekonomiczna włościanstwa rosyjskiego w Chelmszczyźnie jest zabezpieczona i wyodrębnienie jest bezcelowe i zbyteczne, wywoła tylko ujemne skutki, waśni narodową i powszechnie niezadowolenie. Na zakończenie mówca podaje wniosek o uchyleniu projektu.

Ogłoszono przerwę. Po przerwie Olsuffew oświadcza, iż zwolennicy projektu uważają projekt za konieczny w celu obrony prawosławnej ludności małoruskiej od wpływu kultury polskiej. A przeciw kodeks Napoleona, bezstanowa gmina i hipoteka pozostają, a to jest nie rosyjska lecz polska kultura.

Propaganda katolicka jest zupełnie zjawiskiem naturalnem i właściwem każdej religii chrześcijańskiej. W ekonomiczne krzywdzenie włościan przez ziemian polskich mówca nie wierzy. Ziemiaństwo, werbując robotników rolnych, kierując się nie wyznaniem ich i narodowości, lecz taniocią i jakością pracy. Projekt prawa, zaostrogając waśni narodową, może pod względem ekonomicznym pogorszyć sytuację ludności małoruskiej.

Jedynę wyjście — przekazać projekt komisji dla ponownego rozważenia.

Taganecw podkreśla, iż w Dumie projekt prawa wywołał wabania w najważniejszych punktach. Niektóre artykuły przyjęte zostały większością jednogłośnie. Mówca uważa za konieczne sprawdzić materiał, czego w komisji nie uczyniono.

W kwestyi ustalenia granicy nowej gubernii nie była nawet rozważana zasada granicy, jaką w danej sprawie należało kierować się.

Co zaś do konieczności wyodrębnienia Chelmszczyzny — mówca wskazuje, że dotąd przedstawiciele rządu byli zawsze przeciwnika-

mi wyodrębnienia. Szczególnie trudno wyjąć Chelmszczyznę z pod kompetencji warszawskiej izby sądowej.

Były minister sprawiedliwości Murawiew w roku 1902 oświadczył, iż jest to niepodobniestwem, dopóki w Chelmszczyźnie obowiązują inne ustawy. Słowa ep. Eulogiusza, iż utworzenie gub. Chelmskiej jest konieczne dla nawrócenia na prawosławie 200,000 ludzi, którzy w r. 1905 przeszli na katolicyzm — są więcej niż nieostrożne i powinny zwrócić na siebie uwagę izby wyższej, jako godzące na akt kwietniowy z r. 1905, w ułożeniu którego mówca, jako członek komitetu, brał udział, i uważa pracę tę za najjaśniejszą chwilę w swem życiu.

Mówca nawołuje Radę Państwa do przekazania projektu ponownie obranej komisji, składającej się z 15 członków.

Obolenstij 2-gi wypowiada się za przekazaniem projektu komisji.

Stiszynskij oponuje przeciwko przekazaniu projektu komisji, sądząc, iż będzie to aktem oskarżenia poprzedniej komisji, która sumiennie wywiązała się ze swego zadania.

Ogłoszono przerwę. Po przerwie Rada Państwa większością 76 głosów przeciwko 62 uchyła wniosek Taganecwa o przekazaniu projektu prawa nowej komisji.

Stiszynskij nie widzi podstawy do narzekań ze strony polaków.

Po przemówieniu Stiszynskiego ogłoszono przerwę do godz. 9 wieczorem.

Główna Petersburgska.

Data 13 czerwca 1912 r.

Table with financial data: 4% Renta Państwowa... 91 1/2, 4 1/2% Listy zast. Kijewsk. B. Ziemi... 86 1/2, 4 1/2% Listy zast. Poltaw. B. Ziemi... 86 1/2, 5% Peżytsk. prem. 1864 r. ... 464, 5% Peżytsk. prem. 1866 r. ... 353, 5% Obl. prem. Słach. Banku... 317, 5% Obl. prem. Miedzynar. Komerc. ... 513 1/2, Petersh. Dyskont.-Peżytsk. ... 514, Rosyjsk. do Handlu Zewn. ... 383, T-wa Odlewni stali „Sermowa” ... 150, Brańsk. Fab. Szym. ... 217, Pol. Wsch. kol. zel. ... 200 1/2, Putlawek. ... 290, Bakińsk. T-wa Naftow. ... 783, Kijwskie Banku Ziemskiego ... 218 1/2, Ros. Tow. Kopalni Złota ... 249, Kol. fabr. maszyn ... 249, M. K. War. kol. ... 837 1/2, Mosk. Window. Ryb. kol. zel. ... 209 1/2, Pol. Donieck. kol. zel. ... 299, Mosk. Kazak. kolej. ... 370, Don. Jurjewsk

Edmund de Amieis.

Fatalny płaszcz.

TŁOM. I. K.

Za każdym powrotem do domu, badał twarz swej żony z bicia serca, myśląc, że ona już się dowiedziała. Tajemnica przedostała się do jego kolegów z biura, którzy żartowali z niego i drwili, a od kolegów przeszła do personelu służbowego, a chociaż nie spodziewał się mieć wśród tych osób kogoś niezuchwałego, drżał ze strachu na myśl o liście anonimowym, mogącym go zdradzić. W celu tedy uniknięcia takiej nieprzyjemności, rozpywał się w uśmiechach i pochlebnych słowach dla osób wspomnianych. Za każdym razem, gdy szedł po płaszcz do Carliniego, zdawało mu się, że łamię wiarę małżeńską, że popełnia przestępstwo, obciążające stale jego sumienie; i gryzł się tem coraz gorzej. W dodatku ten nieublagany Strozzi, oszalałszy gnębił go przy każdym spotkaniu:

— A strzeż się twojej lady Makbet! A kiedy już tam skończysz z twoją maskaradą? A stań że się choć raz wilkiem—baranku!

To życie pełne męki stało mu się w końcu tak nieznośnym, że postanowił zbadać grunt w rozmowie z żoną, poruszając kwestye potrzeby płaszcza, w który się już zaopatrzył.

— Mówisz, że twój płaszcz zniszczony? I chcesz sporządzić sobie nowy teraz ku kochani zimy? Chcesz udawać eleganta? Myślisz może, że masz dochody jakiego ministra? Cóż to żartem mówisz, czy na serio? Co ci jest? Nie odrzekł nic.

Ach ten przeklęty awans, jakże on się opóźnia!.. A jeżeli nic z tego nie będzie? Boże wielki!

Wśród owych tarapat doznał razu jednego niespodziewanej pociechy. Urzędnicy „Towarzystwa” postanowili wydać wspólnie ucztę na cześć wicedyrektora w dzień powszedni, po skończonym biurze zajęcia. Przewidując, że żona nie przyjmie laskawie tej wiadomości ze względu na koszt, doczekał się dnia uczt i po śniadaniu, bardzo nieśmiało i niepewnie oznajmił nowinę. Ku jego ogromnemu zdumieniu odrzekła mu życzliwie, że jej to robi przyjemność, bo wicedyrektor zasługuje w zupełności na taki bold, przy tem dodała te słowa niesłychane:

— Uważam nawet, że rozrywka taka przyniesie ci korzyść. A jemu się zdało, że to nie ona przemówiła, lecz głos jakiś z nieba.

Niedługo jednak radość potrwala — przyszła po niej inna niespodzianka.

— Dziś—rzekła—towarzyszy ci będę do biura, mam sprawunki w tamtej stronie.

Boże święty! Nie będzie mógł teraz zmienić płaszcza wcześniej jak po wyjściu z biura z tego wypadła, że biadaczka czekać będą na niego. Co począć? Niestety, nie było innej rady, tylko chyba spóźnić się i przeprosić.

Zrezygnowany wyszedł z domu razem z żoną. W drodze odzyskał humor, słysząc ją przemawiającą tak słodko, jak nigdy i widząc, że jest w dobrym humorze, co się jej rzadko zdarzało. Nawet zdjęła go chętnie z siebie ten ciężar ogromny, który mu od dwóch prawie miesięcy na sercu leżał. Ale ostatecznie pokusa przyszła zapóźno, załedwie przed samem biurze: więc się ucieszył, że niema już czasu na spowiedź.

Pozegnana go słowami, które rozradowały jego serce: „Baw się dobrze, ale nie opóźniaj się z powrotem”.

Któryś z kolegów, spotkawszy go na korytarzu, popatrzył w zdumieniu na stary płaszcz, znów powrócony światu—inny rzucił mu, przechodząc, impertynencki żart:

— Cóż to nowy płaszcz już w lombardzie? Ale on tak był ucieszony, że nie zwrócił na to uwagi. Przed samem wyjściem poszedł uprzedzić Carliniego, by nie czekał nań na ulicy, on tymczasem pobiegł sam do jego domu po płaszcz, którego nie mógł znaleźć przed drugą—i wyjaśnił koleżce przyczynę. Przyjaciel zamyślił się nad ową przyczyną i spytał:

— Mówisz więc, że twoja żona była w dobrym humorze?

— Tak—odrzekł.—Dlaczego mnie o to pytasz?

Ten nie powiedział nic, potem wstał ze słowami: —Idę z tobą.

Berri prosił, żeby się nie trudził.

— Pozwól, bym poszedł z tobą—odparł Carlini. Gigia może wyszła z domu, więc trzeba brać nogi za pas i spieszyć.

Berri, któremu dobry humor wciąż dopisywał, usiłował kilka razy nawiązać rozmowę, ale przyjacieli, idący szybko, nie odpowiadał. Wtedy zdjął go ogromny niepokój — dęczyło go uczucie niejasne, którego przyczyny nie był świadomy, coś w rodzaju owego nieprzyjemnego stanu doznawanego przez ludzi nerwowych przed zmianą pogody—i przyspieszył kroku, wyprzedzając Carliniego.

W przedsionku, do którego drzwi były na wpół otwarte, w świetle świecy ukazała się postać starej Gigii, zdziwionej nieco, że widzi swego pana przed ucztą. Na widok Berriego zdziwiła się jeszcze bardziej.

— Dobry wieczór panu—rzekła. Berri jednak, zamiast pozdrowić ją również, krzyknął tylko okropnie przerażony „niema go!”

Załedwie wszedł, spostrzegł zaraz brak swego płaszcza na wieszadle w rogu przedpokoju, gdzie wieszak go zawsze.

— Co ty zrobiłaś z płaszczem? — spytał pan domu Gigie.

— Ta popatrzyła w osłupieniu na swego pana i na Berriego i odpowiedziała zapytaniem:

— Co zrobiłam z płaszczem? A to pan chyba nie przysłał po niego?

— Po płaszcz?—pytał znowu Carlini. Kogoż miałem przysłać?

Kobieta jękając się odrzekła: — Ale... przychodził tu przecież z bilecikiem od pana odźwierny pan Berri.

Berri upadł na krzesło.

— Co ty gadasz? Mój bilet? A pokaż no mi go.

Gigia drżąc ręką wyjęła z kieszeni bilet i podała, mówiąc:

— Niech pan popatrzy, toż pańskie pi smo.

Carlini zaczął czytać przy migającym świetle świecy.

Trzęsąc bilecikem była następująca: „proszę oddać posłańcowi płaszcz pana Berri”.

Jest to naprawdę naśladowanie mego pisma—rzekł Carlini. Że twoja żona posiada moje bilety wizytowe, to nie dziwnego, bo bywałem u was, ale jak potrafiła podrobić charakter mego pisma?

Berri, zwiesiwszy głowę odrzekł słabym głosem:

— Posiada widać listy twoje.

— Jakto, ma je u siebie?—zapytał Carlini z wyrzutem.

— Nie... odrzekł Berri zawstydzony—ale, bo to widzisz, moje szkatułki nie zamykają się na klucz.

— A nieszczęście moje!—zawołała służąca. I co ja zrobiłam?—to mówiąc, spojrzała na Berriego z największym współczuciem. Carlini ją rozpytywał o której godzinie przychodził odźwierny i otrzymał odpowiedź, że o trzeciej.

— Aha już wiem—rzekł do przyjaciela—umyślnie ci towarzyszyła, pilnując byś nie zaszedł po płaszcz i zabrała go w godzinę później

akurat wtedy, kiedy i ja byłem w biurze. Wyśledziła cię, lub ktoś z jej rozkazu cię wyśpiegował.

Tu urwał rozmowę, bo spojrzawszy na przyjaciela uszył dlań ogromną litość.

— No, śmiało przyjacielu!—rzekł. Pójdźmy na obiad. Rzeczy się jakoś ułożą. Pójdę z tobą do was. Chodź.

Wziąwszy go za rękę, podniósł z krzesła i wyprowadził na ulicę, mówiąc żartobliwie dla dodania mu otuchy.

— Dostanie się coś i mnie—ale będzie nas dwóch przeciw jednej.

Przy obiedzie Berri był jak podróży na statku, cierpiący na chorobę morską, której siedzi przy stole dlatego tylko, że mu gorzej w jego kajucie, niżeli ze wszystkimi. Udawał że jest—nie rozmawiał i zdawało mu się, że wszyscy ci koledy weseli i gadatliwi należą do szczęśliwego świata, z którego go wyłączono, i że oni uczują przy jego grobie. Nie jednemu z nas zdarzało się może spotkać na jakiejś uczcie takie widmo samotne, i któż nie uczulby litości na taki widok?

Napróżno Carlini, siedzący przy nim, starał się od czasu do czasu dodać mu odwagi uśmiechem; napróżno Strozzi, któremu przyjaciel przyznał się do wszystkiego, z drugiego końca stół wywijając nożem, dawał mu znaki zachęcające, które znaczyły: — „Na Boga, bądźże człowiekiem!” — Do jednego i drugiego uśmiechał się smutno, jak człowiek umierający. Stan jego był taki, że każda nowo wniesiona potrawa, zbliżająca koniec obiadu, przynębiała go bardziej — chciałby aby obiad ów nigdy się nie skończył. I dziwne rzeczy dzieły zaczęły w jego duszy: kolejne następstwo dwóch różnych stanów sumienia. Pierwszy z tych stanów dawał mu przeświadczenie, iż jest niewinną ofiarą okrutnego losu — drugi powodował użoanie własnej winy.

(D. n.)

L. Zdrojewski i K. Grabowski

Kijów, Proreznia № 9, 1672

Polecają maszyny i narzędzia reprezentowanych przez siebie fabryk:

Młocarnie i Lokomobile

Clayton-Schuttloworth (Lincoln), Hofherr-Schranz (Wiedeń), Gaar-Scott (Ameryka).

MŁOCARNIE KONICZYNOWE HOFHERR - SCHRANTZ, GAAR - SCOTT.

Maszyny żniwne, Szpagat wiązalkowy Mac-Cormick.

Samochody do orki

parowe Gaar-Scott i naftowe Międzynarodowego T-wa w Ameryce.

Kultywatory sprężynowe i pługi A. Ventzki'ego.

Siewniki rzędowe uniwersalne A. Ventzki'ego Siewniki talerzowe Międzynarodowego T-wa w Ameryce.

Opryskiwacze służące także do bielenia i dezynfekcyi „APOLLO”.

WIRÓWKI i MASELNICZKI MELOTTE.

Wszelkie maszyny do czyszczenia nasion CLAYTONA, HOFHERRA i ROBERA.

ARDINE

WYKWINTNY LIKIER

Tow. Akc. Wł. A. Doliński

KRESZCZATYK 22.

FILIE: Koziatyn i Aleksandrowka guberni Kijowskiej

WYŁĄCZNI REPREZENTANCI PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK.

Ruston, Proctor & Co: Lokomobile, lokomotywy drożne i do orki, młocarnie parowe zbożowe i koniczynowe.

Rud. Sack: Pługi, siewniki rzędowe i wielorzędowe latorzędowe pielniki i przerywacze do buraków i zboża.

Perkun: Motory naftowe stałe i lokomobile nowo-ulepszone, ekonomiczne i prawie bez dymu.

R. A. Lister & Co: Wirówki angielskie do mleka, łatwe do użycia, lekkie w ruchu, wyborne w działaniu, pięknej formy.

M. Wolski i Sp. Młocarnie konne, kietary, siewczarnie bębnowe.

Sieczkarnie wialnicze **Benthalla, Claytona i Röbera.**

Cieszące się uznaniem: Ekstyrpatory, kultywatory „Ataman”, żrznacze do par, pielniki, brony stalowe etc.

WŁASNEJ FABRYKI.

Piękność — to potęga!

Pięgi, pryszczki, wagner, mokre i suche liszaje, swędzenie, krosty i wszelkiego rodzaju nieczystości skóry leczy i usuwa najradzykalniej, rozpowszechnione i uznane przez powagi lekarskie

MYDŁO ks. KNEIPPA

Po 40 k. kawalek sprzedają wszędzie. Prawdziwe z powyższą etykietą i napisem na każdej etykietce

Reprez. M. Niedźwiedz, Warszawa, 20, Graniczna 6. 2545

Podaje się do wiadomości, że w ciągu bieżącego lata są do nabycia w znacznej ilości

MŁODE WOŁY ROBOCZE na wypasach pod Elizawetgradem, typu i gatunku przeszlorocznego, na łęczce do Opatawiana Ulaszyna z Małej Wyski. Upoważniony do sprzedaży Osietiański mieszka w Elizawetgradzie ul. Werchniebykowska dom Iwanowa. Życzącym obejrzeć i nabyć woły należy uprzednio porozumieć się teleg. z Osietiańskim.

DRZEWO OPALOWE skład J. Polujana na Przystani. Ul. Poczojow. 38/46. Tel. 22 82. Cennik. Drwa berlin. najlepsze 1941

Wład. w. w. miesz. podaje suet. Funduklejska 59 m. 19 Tarwid. 2955

Francusk. i niemieck. lekyi udz. naucz-ka szkoły handl. (dypł. paryski). W. Podwalna 33 mieszczk 12.

Poszukuje lekyi na wyjazd na czas wakacyjny franc. i niem. jęz. teor i prakt i po cztałki muzyki. Proreznia 26 m. 10 od godz. 1 do 5. 2891

WAGR. W. ZŁOT. MEDALEM W PARYŻU. **PARAGO** NA WYMNISZCZENIE **ST. GÓRSKIEGO** 251

ODCIŚKOW WYSTURZBAĆ etc. 2812

Na sezon siewów

składy moje zostały obficie zaopatrzone w

SIEWNIKI do nawozów sztucznych, saletry, wapna oraz młynki do mielenia nawozów.

rzutowe **BEERMANN** i amerykańskie **SUPERIOR**.

rzutowe **radliczkowe i talerzowe SUPERIOR**.

kombinowane **SUPERIOR** oraz **Vielwertha i Dediny**.

jednorzędowe ręczne „**PLANET jr.**” do siewu rzędowego lub kupkowego.

Szczegółowe opisy maszyn do siewu i dokładne instrukcje wysyłam gratis i franco na każde żądanie.

ALFRED GRODZKI

WARSZAWA, Senatorska 33. 2291

Warszaw. Zakład Słusiar.-Mechanicz. **M. Wopińskiego**

Kreszczycki zaułek Nr 9 (sklep). Przyjmuje obstalunki i reperacye: rowerów, motocyklów, zamków, maszyn do szycia, gotowania, broni myśliwskiej, reperacyi kas ogniotwórczych i p. robot w zakresie słusiarstwa i mechaniki wchodzących. Tamże rowery do wynajęcia. 2759

Do egzaminów konkursowych do politechniki kij. przyspos. **J. Rogowski i P. Mochalski**. W. Podwalna 33 m. 12, Rogowski. 2931

Do konkursu K. I. P. i innych wyższych zakładów naukowych przyspos. student K. I. P.: **A. Oiechnowicz - Czerkas, S. Szako** uk-fiz. mat. wydz. un. św. Włodzimierza, **I. Sokolowski i D. Potiechin**, student uniw. M. Gerasimow. Bibikowski Bulwar 50, m. 5. S Szkoła od g. 11 do r. 2804

Fosfatyna Faliera

przyjemny pokarm najodpowiedniejszy dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat, zwłaszcza w czasie odłączania od piersi i w okresie rośnięcia. Ułatwia żąbkowanie i zapewnienie prawidłowy rozwój kości. Sprzedaw w składach aptecznych i aptekach. **Ostrzegamy przed naśladowaniami.** 2376

Precz z rękami!

„**JUROKSIL**” bez chloru, bez sody sam pierze bielisz bez mydła Po godzinnej gotowaniu otrzymuje się bielisz przedziwnej białości. Zadajcie wszędzie. Paczka 20 kop.

Poludniowo-Rosyjsk. T-wa Handlu Towarami Aptecznymi w Kijowie. 5498

Hotel-Pensjonat „Cosmopolite”

Kuchnia wykwintna. Komfort nowoczesny. Pokoje od 1 rb. Obiady dla przychodzących. Instytutowa 16. I sz. piętro m. 10. Telefon 28 23.

40 k. MASŁO 36 k. smietankowe zupełnie świeże 40 k., mało solonc 36 k. Magazyn Wasiełkina W. Wasylkowska 8. 2568

Sprzed. ład. urządz. fermę **Sa-motnia** 158 dz. wyb. ziem. pocz. i st. kol. Kalinówka P. Z. K. Z. Kopyziński. 2950

Polskie Biuro Leśne

Ks. Zdzisław Lubomirski i S-ka, Warszawa Żorawia Nr 22

Urządzanie gospod. leśnych, inspekcye i taksoacje leśne. Komis. sprzedaż lasów. Nasiona i sadzonki leśne.

Fabryka Wyrobów Metalowych DOM HANDLOWY

M. Bukowiński i L. Dyakowski w KIJOWIE.

Latarnie żarowo - naftowe

„LUNA”

Najnowszej konstrukcyi. Efektowny wygląd. Duża siła światła. Mały rozchód nafty. Nader łatwa obsługa. Długotrwała sprawność.

Cenniki gratis — franco.

Adres: Kreszczyatik № 5. Telef. 9-27 i 25-13

Telegraficzny „Embu — Kijów”.

Zachwył Gospodyń.

Praktyczny

Nowo-wynaleziony przyrząd oczyszczający z pestek 12 misien za jednym uderzeniem; wiszące po zostają całe. W ciągu 20 minut można oczyścić pełne wiadro. Niezbędne w każdym gospodarstwie domowym, cukrowniach, fabrykach i t. p. Cena rb. 1.40. Zamiejscowym wysyłamy za zaliczeniem. Główne przedstawicielstwo i skład w magazynie naczyn metalowych i gospodarstkich

Ed BRABEC

Kijów, Kreszczyatik Nr 44, tel. 414. Moskwa, Pietrowka № 7. Stoletnikow zaut. w. d. Cenniki na żądanie bezpłatnie. 2888

Zagraniczne, patentowane

LODOWNIE

POKOJOWE Największy wybór: Wanny, umywalki

Józef Sokołowski

Kijów, Kreszcz. 41.

Stud. poszukuje lekyi. Funduklejska 59 m. 19 Tarwid. 2955

Otrzymany transport

Rocznika „Ziemia” z 1910 r.

wydawnictwo „T-wa Krajoznawczego”.

Cena dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego”:

za bez opłaty rb. 5.25

w ozdobnej oprawie „ 6.75

Na przesyłkę pocztową dołączyć należy rb. 1. 4910